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Politiszkos žinios.

KARE!
Maskolijos su Japonija. <

Pereitoj sąvaitėj maskoliai - 
urėdiszkai pagarsino, juog vi
sas pussalis Liao Tung, apart 
vieno porto Arturo, atsiranda 
japonų rankose, nes maskoliai 
jokiu jau budu nepajiegė vi
sus punktus savo rankose už
laikyti. Portas New Chwang 
japonų rankose, porto Dalnyj 
nei žimės jau nėra ir da kitos 
fortifikacijos maskoliais tapo 
apleistos. Iszsisklaisczius 
maskoliszka kariumenė po vi
są pussalį, dabar susirinko vi
sa į portą Artūrą ir kiek ga
lės tiek minėtą portą gįs. Ja
ponai ant viso pussalio kaip 
namie gaspadoriauja ir jau 
maskoliaus nesibįjo. Atakuo
ti portą Artūrą, japonai da 
neprisirengė, kadangi isz pu
sės maskolių turi daug truk- 
dinimų. Maskoliai portą ap
kasė dideliais fortais, aplinkui 
privertė tęoat nukirstų storų 
medžių, kuriuos dratais sūri- 
8zo, o paskui da daugiau įvai
rų slastų pridirbo, idant japo
nai negalėtų teip greit dasi- 
gauti. Norints japonai jau 
2,000 savo kariumenės minė
tam portui paaukavo, by tik 
jį paimti, tacziaus-gi visiszkai 
da neatakuoja. Admirolas 
Togo nuo vandens maskoliams 
vis da neduoda ramybės. Mas
koliai nespėja susidrutinti, 
negeras Togo su savo bombo
mis nuo marių vėl viską su
drasko. Akyvas apgulimas. 
Keli tukstaneziai kariumenės 
kaipo kalinyj tapo uždaryti ir 
sziandien, ar turi mirti ar gra
žumu pasiduoti. Žinoma, ma
skoliai gražumu jokiu budu 
nepasiduos, bet kam dykai 
kraują lieti, juk vistiek ar an
ksti ar vėlai japonams tas 
portas teks. Jeigu japonai 
pajiegė jenerolą Kuropatkiną 
apsukti veidu į Peterburgą, 
tai pajiegs ir jenerolą Stoesse- 
lį tuose dalykuose numalszin- 
ti. v w

Sulyg-gi Kuropatkino pu
sės, tai nabagui jenerolui nau
ja nelaimė. Iszpradžių japo
nai manė Kuropatkiną su vi
su jo sztabu ir armija nuvyti 
į Mongoliją, kur kyniecziai 
maloniai butų jį pasitikę, bet 
japonai savo tikslus permainė 
ir dabar nori jį nuo Ilarbino 
atkirsti. Jenerolas Kuroki 
paskutiniu sykiu jau jo armi
ją isz trijų szonų apsupo, tik 
liekasi prieszai užeiti ir sulai
kyti, tuokart visa maskolių 
galybė kristų.

Prie paskutinių nelaimių 
prisideda da ir tas, juog Kuro
patkinas su Aleksiejevu dide
liame nesutikime gyvena. Ku
ropatkinas nori, kad portą 
Artūrą japonams gražumu a- 
tiduoti, bet Aleksiejev apie 
tai Kuropatkinui nei pareis- 
lyti neduoda. Kuropatkinas 
jau numano, juog portas ne- 
i°zlaikysęs, tacziaus turėda
mas prieszus, nenorėdamas tu
ri pasiduoti. Tokiu budu 
maskoliams ir nesiseka, nes 
jeigu du gaspadoriu pagal sa
vo nuomones vis savaip nori 
valdyti, tai galima tikėtis, 
juog smūgis paskui smūgį ant 
maskolių galvos slinks.

Admirolas Skridlov, kuris 
skubinosi į portą Artūrą į vie
tą pražuvusio Makarovo, Si- 
byriuj sustojo ir jau žada at
galios į Maskoliją grįžti, ka
dangi į portą Artūrą tik vie
ni balandžiai gali dasigauti,

o jau dauginus niekas. Skri- ] 
dlov žada grįžti į Peterburgą i 
ir Baltiko laivynę po savo 
valdžia apimti.

Jenerolas Zasulicz, kuris 
japonams prie upės Yalu pa- . 
dovanojo kanuoles ir visą sa
vo amuniciją, pereitoj sąvaitėj 
tapo nuo savo urėdo atstatytas, 
o į jo vietą pateko jenerolas 
Keller.

Japonai iki sziam laikui į 
Mandžuriją prisiuntė keturias 
savo armijas, susidedanezias 
isz 320,000 kareivių. Japonai 
galbūt maskoliui seniai ragus 
aplaužę, bet ir pas juos atsira
do tūlas oficierus, kuris jų 
plianus maskoliams iszdavė, 
todėl Kuroki viską isznaujo 
turi sutaisyti ir jau sergėtis.

Tarp kitko ir japonus pe
reitoj sąvaitėj patiko nemaža 
nelaimė pirmutinė ir tai da ne 
nuo maskolių. Admirolas 
Togo sztai ką apie savo nelai
mę pranesza: 15 d. gegužės, 
du japouiszku kreiseri! apie- 
linkėse porto Arturo patrio- 
liavo. Ūmu laiku ant van
dens kįlo baisios miglos tarp 
kurių niekur nieko nebuvo 
matyti. Tudmtarpu kreiseris 
„Kassage” susidūrė su kreise- 
ru „Yoshiuo” ir akiesmirksnyj 
antrasis susidaužęs paskendo. 
Tapo iszgelbėta tik 00 žmo
nių. Antrasis kariszkas lai
vas „Hatsuse” eskortavojo vė
žiam us kai ei vi us į portą New 
Chwang. Užbėgus jam pir
myn vožiamųjų laivų, atsi
daužė į pavandeninę miną ir 
paskendo. Isz „Hatsuse” spė
jo iszgelbėti per 300 mariniu- 
kų tarpe kurių buvo admiro
las Nashiwa ir kapitonas Na- 
kay, o likusiejei visi pasken
do.

Tai tik tokia japonus per 
savo neapsižiūrėjimą patiko 

i nelaimė, vienok nebūtų per 
didelė, bet kad abu paskendu
siu laivu bilvo puikiausiu o 
ir marininkų arti rukstanezio 
pražuvo.

> Paskendus japoniszkiem lai
vam, maskoliszkas jenerolas 
Stoessel isz apgulto porto Ar
turo paleido į įdarbiną balan
džius su linksma žinia,- juog 
jau ir japonai pragaisztis di-

■ deles turi. Žinoma, Aleksie- 
jev tą patį netruko atkartoti 
paežiam carui, pas kurį buvo 

i jo 'paties diena gimimo ap- 
vaikszcziojama. Caras Niką- 
lojus teip ta naujiena nusi
džiaugė, kad net visus ant 
bankieto susirinkusius iszbu- 
cziavo. Vienok džiaugdama
sis turbut jis pamirszo apie 
savo paskendusius tukstan- 
ežius marininkų ir apie patį 
Makarovą.

Maskoliszkos telegrafų a- 
genturos korespondentas isz 
porto Arturo praneszė, juog 
caro dienoj jen. Stoessel pa 
rengė iszkilmingą kareiviams 
apvaikszcziojimą. Stoessel į 
kareivius prakalbėjo, juog vi
si privalo tvirtai savo tėvynę 
ir caro sostą ginti. Dvide- 
szimt tūkstantinė armija, ne
žiūrėdama ką ir uždaryta, už 
caTą urra prarėkė ir pasižadė
jo portą iki paskutiniam krau
jo laszui ginti. Stoessel pa
mirszo turbut tuokart ir apie 
savo pavojingą padėjimą, ku
ris tarsi aut siūlo kabo, ta- 
cziaus už carą, kuris prigėręs 
nekalto kraujo, meldėsi.

Japonai urėdiszkai paskuti
niu sykiu pagarsino, kiek jie 
ant sausžemio nuo 1-mos die
nos Gegužio iki 15 d. nuo ma
skolių buvo laimėję. Ir teip 
maskoliams paėmė; 538,000 
muszkietų patronų, 21 kanno-

lę greitai szaudanezią, 8 ka
nuoles Maximd sistemos, 19 
vežimų su amunicija, 40,000 
kanuolių kulkų, 1,100 naujų 
muszkietų, 63 arklius. lOtusz- 
czių vežimų 1,3000 m lindimų, 
600 palatkų (szatrų) ir 40,000 
kepalėlių duonos. 1,400 ma- 
skoliszkų kareivių lavonų pa
laidojo, o 600 kareivių su of i- 
cierais vergijon paėmė. Ja- 
ponal-gi tame paeziame laike 
pražudė: 817 kareivių sužeistų 
ir 223 užmusztų. Tai kokie 
karės per pusę mėnesio re
zultatai, bet jeigu suskaityti 
tuos sužeistus, kurie dabar 
Harbine ligonbueziuose guli, 
tai maskoliai bus praradę dau 
giau 4,000 kareivių.

Paskutiniu laiku telegramai 
praneszė, juog Kuropatkin 
70,000 kareivių pasiuntęs prie 
porto xVturo gelbėti jen Stoes 
sėlį, tacziaus toji žinia nega
na kad privatiszka, bet per
daug juokinga, kadangi Ku
ropatkin viso po savo ranka 
neturi tiek kariumenės, kiek 
žada į pagelbą siųsti.

Paskutinės žinios parėjo, 
juog portą New Chwang mas
koliai vėl užėmė. Kas japo
nams atsitiko, kad jie prie mi
nėto porto maskolius daleido, 
sunku iszaiszkinti.

Admirolas Skridlov pribu
vo tacziaus Vladivostokan. 
Jis su savimi sykiu atvežė ca
ro prikazą, kuriuoju mari- 
ninkams tarnystą iki trijų tik 
metų sumažina.

Amerika.
Milionai paskui milionu.s isz 

Suvienytų Valstįjų į Prancū
ziją plaukia, idant tę sudėti 
užmokesnį už Panamos kana
lą. Prancūzijos kompanija 
džiaugiasi, juog yankesai turi 
tokias malonias szirdis ir au
ksą į visas puses bereikalingai 
barsto. Vienok jau stojosi ir 
to visko nieks jau negal at- 
szankti. Panamos kanalas 
priguli Suvienytoms Valsti
joms ir tik dabar valdžia Į>ri- 
valo isz jo naudą traukti, bet 
uauda da miglose ir kožnas į 
tas geroves pro pirsztus žiuri.

Ne vienas yra pasakęs, juog 
Philipinų salos po Amerikos 
priegloba laimingos, bet apie 
tuos laimikius sztai kokios ži
nios pareina: Skyrius areeri- 
koniszkų pėksztininkų, kom
panijos F, ant salos Mindanao, 

, tapo užkluptas tębuvinis ir du 
oficieru su penkiolika karei
vių pražuvo, o 5 kareiviai ta
po sužeisti. Teip buvo raszo- 
ma szį mėnesį isz Manilos. 
Dabar amerikonai, kad maisz- 
tininkams atmonyti, sujungė 
diktoką kuriumenę ir per salą 
Mindanao su ugnimi ir kardu 
eina, girdi, reik atmonyti. Tai 
mat kokia amerikonų saldi 
globa, kad visą amžių sumi- 
szimų negalės sulaikyti. Mums 
pasirodo, juog Amerikoj kas 
yra, viskas-geras, vienok ne 
teip yra, nes despotizmas slen
ka masko]iszkomis pėdomis. 
Visi urėdnikai, visi trustai, 
piniguoeziai vargingą žmogelį 
kaip įmanydami smaugia ir 
neduoda jam savo tiesų jiesz- 
koti. Ar busteip ilgai?

Prancūzija.
Paskutiniu sykiu Prancūzi

joj atsitiko negirdėti daiktai. 
Du nepažįstamu italu kokiu 
tai budu nutvėrė kelių drut
vieczių plianus ir pardavė Vo
kietijos ir Italijos valdžiom. 
Manding ant italų visą bėdą 
nuverezia, bet galima tikėtis, 
juog tie patįs ministerai ma
sonai tą viską daro, o paskui

kaltybę ant svetimžemių mi- 
verezia. Tam krasztui szian
dien daugiau nieko ir nerei
kia, nes visi respublikos val
donai arba žydai arba pametę 
katalikų tikėjimą. Prancūzi
ja nepamirszo da iszdaviko 
Dreyfuso, kuris visokių szposų 
buvo prikrėtęs, tai dabar ge
ma vėl antri panaszųs anam. 
Su sziuomi nors krasztui ne
laimė, tai da ne teip graudu, 
bet paskutinėmis dienomis 
anarchistai norėjo Loubetą 
apvainikuoti, bet gal jau ne- 
kitaip, kaip amžinu vainiku.

Marsilijoj suaresztavo net 
du italiszku anarchistu, kurie 
buvo pasikėsinę ant preziden
to Loubet’o gyvasties. Ir ko 
kie tie italai smarkuoliai, su 
laiku jie visą Prancūziją gal 
į savo rankas paglemž. Jie 
parduoda drutvieczių plianus, 
jie kėsinasi ant Prancūzijos 
vyriausiojo vadovo gyvasties, 
na, gal jie ar kartais nenori 
tik karaliszką sostą tę įkurti, 
tuokart žydeliams, o labiau
siai Combes’ui butų labai 
striuka. ’

Taigi nutvėrė du anarchis
tu italu. Viens vadinasi Pe
reini, o antrasis — Carzioli. 
Pirmutinis Maisilijoj turėjo 
savo locną kareziamą, į kurią 
visokių szakų darbininkai su
sieidavo, o antrasis teip buvo 
paprastu darbininku. Taigi 
darbininkai susiėję pas kar- 
czemninką Pomini, nutarė |j. 
Loubet’ą važiuojantį į Rymą 
nugalabinti. Vionok kaip vi
sose draugijose atsiranda vi
sokių sąnarių prieszingų, teip 
ir tarpe anarchistų atsirado 
keli, kurie pasigailėjo Lonbe- 
t’o ir iszrinktuosius policijai 
iszdavė. Su tuomi viskas 
.manding turėjo ir pasibaigti. 
Suaresztuotus paleido ir 
vėl dabar ant augszcziau 
neto galvocziaus lukoja.

Aprika.
Herrerų Aprikoj pasikėli

mas, vokiecziams labai daug 
nenaudos atgabeno. Jie pir- 
miaus manė juos greit paveik
ti, bet dabar viskas atbulai 
stovi. Europos jungą visos 
Aprikos tautos nori nuo savęs 
nusimesti. Dabar su vokie- 
cziais kariauja herrerai, boe- 
rai slapta vėl nori pasikelti 
prieszai anglus, somalisai gy- 
venantiejei prie Raudonųjį 
marių krantų nori nusikratyti 
italus, kurie „juodųjų” sody
bas visokiais budais naikina, 
Kongo vėl tūlos tautos sumi- 
szimus nori sukelti, hotento- 
tai jau pradėjo kariauti su 
portugalais ir tokiu budu ma
tomas kritiszkas tę europie- 
ežių valdžios galas. Vienok 
tarpe kariautojų labai nely 
gios galybės. Galima tikėtis, 
juog su laiku europiecziai juos 
visgi pergalės ir savo civiliza
cijos vėliavą iszsklies, vienok 
toji vėliava turės mažą pase
kmę. Tūlas hotentotas para- 
szė knygą, kurioj apkalba a- 
pie Europos pseudo-civiliza- 
ciją. Girdi, prie musų prisi- 
rango Europos koks tai misio
norius su kryželiu rankose ir 
pradeda mus mokyti apie Die
vo Esybę. Męs jo klausom 
ir visi paskui aną sekam, be: 
netrukus paskui aną atkeliau
ja pirkliai ir visokie apgavi
kai ir pradeda mumis arti, tar
si, gyvuliais, viską nuo mus 
atima ir męs pasiliekame var
ge. Tam dalykui atsitikus, 
męs nusiduodam pas savo mi- 
sionorių pasiskųsti, jis tuo
kart mums prisako savas sa
vastis gynti ir tuokart mums

anie 
mi-

įasiprieszinus atplaukia euro- 
iiecziai ir pradeda szaudyti. 
Tai-gi dabar jieszkok žmogus 
eisybės. -Ir kokia gali būti 

europieczių civilizacija, jeigu 
jie teip begėdiszkai su nige- 
riais apsieiti inėja. Ir patsai 
anglų filozofas Spencer daug 
)uvo raszęs apie europieczių 
barbarizmus.

Tūlas misionorius sekanezią 
žinią į anglų dienraszczius pa
garsino: Europos kariumenė 
Kongoj, susidedanti daugiau
siai isz nigerių, tūlą sodybą 
sudegino ir visus sugautus tę 
nigerius pavedė savo karei
viams ant iszsikepimo. Aszai 
pats su oficierais žiurėjausi į 
tuos barbarizmus szį szimtme- 
tį negirdėtus.

Tai Europos civilizacija ir 
despotizmas.

Serbija.
Karalius Petras I netrukus 

bus apvainikuotu. Kas jį vai 
nikuos da tikrai nežinia, ta 
cziaus galima tikėti, juog ir 
cariszku metropolitų tę nepri
truks. Viskas gerai. Atves, 
pasodįs ant sosto, jį garbįs, 
paskui vainikuos ir liks, gali
ma pasakyti, pseudopateptiniu, 
bet klausimas, kuom jį vaini
kuos? Dabar priesz vainika
vimą kįlo įvairos kalbos, nes 
karaliui auksinio vainiko 
nieks nedirba, nes kaip kara 
liaus teip ir valdžios iždas vi- 
siszkai tuszczias. Tokiu bū
du norints jį apvainikuos, ta- 
cziaus karalius vainiko netu
rės. Jam tas dalykas labai 
gerai ir-gi tinka, nes kelioli- 
]iką metų Szvaicarijoj gyven
damas, siuntinėjo savo sznipu- 
kus ant nužudyto Aleksandro 
ir tacziaus su pagelba Masko- 
lijos caro nugalabįjo.

Su vainikavimu be jokio 
vainiko da bus neviskas. Zi- 
nokiin, juog ir tę atsiranda 
žmonių, kurie trokszta už ne
kaltą Aleksandro kraują at- 
monyti, todėl dienoj vainika
vimo gali kartais jį teip pa
tepti, kai jam ir linksmybių 
nereikės.

Nekurie sukelia baisiausius 
riksmus, jeigu užgirsta kur 
kokias žudystas arbapiovynes, 
bet kam turi užtylėti apie ka
ralių skriaudas, kuriomis jie 
žmones smaugia ir patps save.

Maskolija.
Carui prie sziandieninės ka 

rėš, grūmoja da ir visokios 
nelaimės. Negana, juog vi
suose kampuose gyventojų 
neužganėdimai vis placziau 
bujoja ir jo prieszai veržiasi 
jam sostą sugriauti, bet kas 
labiausiai, juog ant jo gyvas
ties kėsinasi. Paskutiniu sy
kiu vokiszki laikraszcziai pra
neszė, juog m. Carskoje Selo, 
kokia tai liekoriaus Mer- 
czevskio duktė isz Peterburgo 
norėjo carą nugalabinti. Mat 
tę atsibuna paprastai carisz- 
kos parodos, todėl mergina 
Merczevskiutė prisitaikė ar- 
cziau caro ir norėjo jam szpo- 
są padaryti. Policija tokiuo
se atsitikimuose labai jautri, 
todėl nužiūrėjusi merginą su- 
are:-ztavo ir pas ją sijone su
rado pragaro masziną. Posu- 
aresztavimui mergina prisipa 
žino, juog ant caro gyvasties 
norėjo pasikėsinti, todėl ant 
vietos ją apsudįjo ir tępat pa
korė.

Norints szioji žinia da tik
rai nepatvirtinta, tacziaus tas 
viskas galėjo panasziai 
tikti, nes visi reikalauja 
potizmo sugriovimo.

Sibyrius.
i Tiumene, Tomske, Barnau-

atsi- 
des-

le ir Tobolske labai energisz- 
kai valdžia darbuojasi į upes 
suleisti mažus garlaivius ir 
tuomi norints menką dalį pro
vianto kariumenei prie Man- 
džurijos rubežių gabenti. Kaip 
sziandien gelžkelis kiauriai 
užimtas, maskoliams upės ne
mažai naudos atgabęs. I 
Mandžuriją galės gabenti a- 
part rekrutų ir amunicijos da 
privatiszkus tavoms, kadangi 
tuose krasztuose viskas kįlus 
karei iszsisėmė, o isz tę par
trauks sužeistus 
Juk tukstaneziams 
tę jokios priežuros 
ežios negal būti.

Tarp kirgizų nuo tūlo lai
ko apsireiszkia nepaprasti ju
dėjimai. Jie daro tankias su 
eigas, pasikalbėjimus, bet val
džia tikrai nežino, kokius jie 
tę mierius turėtų.

„Osvoboždenie” raszo, juog 
maskoliszki dienraszcziai apie 
kariumenės siuntimus Siby- 
riaus gelžkeliu visada meluo
ja, kadangi nuo stacijos „Bai
kal” tūlas vyras Peterburge 
apturėjo sekantį telegramą: 
„Ant stacijos kariumenei nė
ra nei valgio, nei szilto 
dalo”.

kareivius.
sužeistųjų

atsakau-

a

aprė-

ar.t pusiaukelės yra kaimas 
Pranskabudis. Pro tą kai
mą eina vieszkelis. Tuo ke
liu daug žmonių važiuoja. 
Žiemos laike daug medžių ve
ža, ir szeip isz Griszkabudžio 
parapijos daugelis važiuoja su 
reikalais į Naumiestį. Nie
kados Pranskabudyje buvo 
karcziama. Panaikinus kar- 
cziamas valdžia uždėjo ten 
krautuvę (monopolį) degtinei 
pardavinėti. Griszkabudžio 
ir Naumiesczio žmonės teip 
liovėsi gėrę degtinę, kad val
džia szįmet visai panaikino tą 
krautuvę. Garbė tiems žmo
nėms, kad susiprato negerti. 
Te seka jų gražų paveizdą ir 
kiti!

Igliauka.
(Suv. g Seuap. p.) Pirmiau 

ežia buvo kliosztorius vienuo
lių Marijonų, kuriems iszmi- 
rus Igliaukai! tapo atkeltas 
kum Katilius. Nuo atėjimo 
kum Katiliaus (1897) Igliau
kai), musų parapijoj’ įvyko di
dės atmainos: pirmiau ežia 
buvo žmonės didei isztvirkę, 
labai mėgdavo „szyvutę pliek
ti”, jauniejie per kožnus atlai 
dus kareziamoj’ muszdavosi, 
ir szeip daug pikto atsitikda
vo; dabar po atėjimo pas mus 
kum Katiliaus viskas persi
mainė, nors musų klebonas 
daug vargo turėjo perkęsti, 
bet parapiją jau svvis atitaisė. 
Pamirszo jau pesztynės, žmo
nės mėtėsi jau girtuokliavę, 
pradėjo eiti tankiau prie S. 
Sakramentų; nuėjus bažny- 
czion net ramu ir miela pasida
ro ant szirdies, matant kaip 
musų parapijonys teip paveiz- 
dingai bažnyczioj’ elgiasi. 
Bet daugiau rupesties padėjo 
kum Katilius ant bažnyczios: 
įdėjo bažnyczion naujas lubas, 
naują asfalto aslą, o žiemą ant 
asfaltinės dedasi medinė, kuri 
ant vasaros iszsiima; pastatė 
naujus altorius, padirbdino 
naujas klausyklas ir suolus, 
bažnyezią perdengė bleke, žo
džiu tariant prie kum Kati
liaus Igliauka suvis persimai
nė. „U-ke” tankŲi randama 
kun. Katilių negražiai apra- 
szytą kokio ten Barzdylos, ar 
keno kito. Kun. Katilius yra 
žmogum ir turi savo silpnybes 
bet visgi jis yra geras kunigas 
ir geias žmogus. Visi pažį- 
stantieji kun Katilių labai dy- 
vijasi isz p. Barzdylos, kad 
jis teip begėdiszkai meluoja 
savo korespondencijose apie 
kun. Katilių. Ale matyt p. 
Barzdyla menkas yra raszti- 
ninkas, kad nieko dauginus 
neiszranda paraszyti, kaip 
tiek meluoti apie kun. Kati
lių; mat ir jis nori, kad apie 
jį svietas žinotų, kaip anas 
Herostratas, kursai nudegino 
Dijanos bažnyezią.

Kirtinas.

Pranskabudis.
(Suv. rėd.) Tarpe Griszka

budžio ir Naumiesczio veik

Pustapėdžiaio
(Szale Vilkaviszkio). 14 d. 

kovo s. m. vietinė policija, 
kažin keno užsiundyta, pada
rė kratą pas ūkininką Szvedą. 
Radus lietuviszkų knyguczių 
suėmė „kaltininką” ir parai- 
vežus į Vilkaviszkį, įmetė į 
kalėjimą. Eina tardymas.

Apie szį atsitikimą urnai 
pasklydo visoj aplinkinėj gan
das. Visi, užmirszę net apie 
vainą su „aponais” (sic) kalbė
jo tik apie kratą, apie jos au
ką ir abelnai apie lietu viszką 
klausimą. Kiekvienas miera- 
vo Szvedą savo lietuviszkų 
pažiūrų teisiausiuoju mastu. 
Vieni gailavo naujo kankinti 
nio, kaltindami valdžią, kad 
teip ilgai spaudos neatiduoda; 
kiti kaltino Szvedą, kad ne
mokėjo laikyti atsargiai už
draustų rasztų: „Kodėl ana— 
sako—pas tą arba tą nieko 
nerado, nors tikrai žinau, kad 
laiko?” Buvo ant galo ir to
kių, ką szoko durnyti Szvedą, 
už kokį-tę pūtimą priesz vėją, 
bet su sziais nieks ginezų ne
kėlė.

Tą-pat dieną buvo krata ir 
Bardauckuos pas Dabriluką, 
pas kurį nieko nerasta. Z.

(Isz „T. S.”)

52 bento

Ž.

Kompanija provą iszloszė.
Topeka, Kans. Augsz- 

cziausis valstijos Kansas sūdąs 
nutarė, juog naujos legislatu
res tiesos, reguliuojanczios už 
persiuneziamus telegramus 
prekes, yra prieszingos konsti
tucijai. Taigi pagal minėtą 
nusprendimą, Western Union 
Telegraph Kompanija dabar 
skundžia legislating ant 12,000 
dol. už depeszas, kurias pagal 
minėtas tiesas kompanija ne- 
kurį laiką pigiau siuntė. Nė
ra abejonės, kad legislatura 
kompanijai privalės užmokė
ti.

Nigeri pakorė.
Appling, Ga. Nigeris John 

Cumming už kriminaliszką 
ant baltos 15 metų mergaitės 
užpuolimą tapo suaresztuotas 
ir kalėjiman pasodytas. Priesz 
provą, isziyto, baltiejei ukėsai 
apgulė kalėjimą ir isztraukę 
vargszą prasikaltėlį, ant tele
grafo stulpo pakorė. Po pa
korimui visą lavoną suszaudė 
ir galų gale sudegino.

Policija dabar baltuosius po 
vieną pradeda aresztuoti.

Sužiedotinę nužudė.
Peoria, III. Nekoksai 

William Louden supykęs ant 
savo sužiedotinės, kuri prie jo 
atszahis nuo tūlo laiko buvo, 
iszsitraukė revolverį ir įsmeigė 
kulką į szirdį, manydamas, 
juog tuo budu sugrąžįs jos 
meilę, bet netrukus sužiedoti 
nę nugabeno ant kapinių, o jį

apkalė ir kalėjiman uždarė. 
Zmogžudis teisinasi, juog mer
gina pati save szovusi, bet jo 
pasakojimams nieks netiki.

Už dvi - vienas.
New York, N. Y. Slidžia 

isz apskriezio sūdo paviete 
Essex, Adams, iszdavė savo 
padavadijimus, juog gyvastis 
vieno vaiko yra daug branges
nė už gyvastį dviejų mergai- 
ežių; žinoma tik, jeigu vaikas 
yra sveikas ir tvirtas. Tokį 
sudžia nusprendimą iszdavė 
laike provos už pajieszkoji- 
mus atliginimo už 9 vaikus 
ant Lackawanna gelžkelio su
važinėtus. Slidžia už mirtį 
vieno vaiko duiyk tiek prisu- 
dįjo atliginimo kaip už dvi 
mergai ti..

Moterėlių rateliuose, žino
ma, kįlo baisiausi neužganėdi
ntai ir sumiszimai, pranaszau- 
jantiejei slidžiai kuom nors 
atmonyti.

Puikus atliginimas.

Chester, Pa. Buczeris E. 
A. Rocber isz Cohoyn, Pa. ne
seniai isz mirusios milionierės 
M. Dobbs turto apturėjo che- 
kį ant 25,000 dol. Milionierė 
gyveno Pittsburge.
Piiesz 15 metų Rocber milio- 
nierę nuo mirties iszgelbėjo, 
kurią pasibaidęs arklys butų 
užmuszęs. Rocber nuo mi- 
lionierės dukters tuojaus ap
turėjo 10,000 dol., bet milio
nierė mirdama teipgi nepa
mirszo. Rocber dabar lai
mingas.

Prieszai szokikus.

Los Angeles, Gal. Ant 
metodistų konferencijos buvo 
placziai apkalbama, ar jų baž
nyczios sąnariai gali szokti ir 
kazyruoti. Didesnė pusė de
legatų nutarė, juog tuos „vier- 
nuosius”, kurie szoka ir kazy- 
moja isz savo eilių iszmesti. 
Tūli delegatai da pareikalavo, 
kad jų sąnariai nelankytų nei 
teatrų, nei cyrkų. Kažin kaip 
užsibaigs, kadangi nekurie 
prieszinosi.

Valdžia žemę parduoda.
Sioux Falls, S. D. Indie- 

ežių Rosebud rezervacija, api
manti pietų-rytinę dalį So. 
Dakota valstijos, tapo atduota 
valdžiai dėl baltųjų kolioniza- 
cijos. Didumas tos rezervaci
jos apima net 400,000 akrų ir 
valdžia nusprendė minėtą že
mę baltiemsiems ukėsams par
duoti po vieną dolierį už akrą 
isz pradžių pirkimo, o paskui 
kolionistai kas penki metai 
nuo kožno akro turės užmokė
ti po 75c.

Minėtą žemę pardavinės tik 
Suv.Valstįjų ukėsams turin
tiems ne mažiau 21 metą am
žiaus. Norintiejei pirkti že
mes, privalo asabiszkai nusi
duoti į valdžios biurą m. m. 
Bonestel, Fairfax arba Yank
ton, S. D. ir tę užsiregistruo
ti.

Tūli tvirtina, juog tame 
kraszte akras žemės yra vertas 
25—40 dol. Tokiu budu atsi
ras užtektinai aplikantų.

Jenerolas kalėjime.
New York, N. Y. Jenero

las Samuel Pearson isz Scran
ton, Pa., .kuris neperseniai 
prieszai Angliją suboerais ka
riavo, tapo paimtas kalėjiman 
už siuntinėjimą laiszkų su ti
kslu nekuriu isznaudojimo. 
Jo tame darbe turėjo užsiėmi
mą nekoksai užrubežinis ko
respondentas, W. Vanderhoot. 
Jiedu abu susikalbėję siunti
nėjo tureziams įvairus laisz- 
kus su bauginimais, idant į 

(Pabaiga ant 2-ro puslapio),



Sąvaitinis Kalendorius

Gegužis (May) 1904 m.
26 k. Pilypo Nerijaus.
27 p. J ono pop
28 s. Germano vysk,
29 N. S. S. TRAICES.
30 p. Fernando kar.
31 u. Petron&es panos.

Birželis (June) 1904 m.
1 s. Fortunato knn.

Mėnulio atmainos.
Delczia 7 d. 1 vai. po pietų.
Jaunas 15 d. dvylikta vai. pietumis. 
Prleszpilnis 22 d. 11 vai. ryte. 
Pilnatis 29 d. 10 vai. ryte.

Mėnulio atmainos.
Delczia 6 d. 7 vai. pirm pietų. 
Jaunas 18 d. 10 vai. vakare. 
Prieszpilnis 20 d.4 vai. po pietų.
Pilnatis 27 d. 9 vai. vakare.

Patemijimai.
Musų pasiszveutimas ir ide

alas — mokyti savo tamses
nius brolius, kurie mažai da 
apszvietos turi ir anos galų ga 
le da baidosi. Apszviotai-gi 
yra labiausiai reikalingi lai- 
kraszcziai ir knygos, bet g r y- 
n i a u s i o j, tobuloj 
iezkalboj, kurią paskutiniu 
sykiu musų broliai kaip kal
bose teip ir rasztuose vartoja. 
Kįlimas musų lietuviszkos Ii- 

‘ teraturos priguli nuo tobulos, 
gryuos kalbos, o nuo kalbos 
musų tautos likimas ir iszsi- 
vystimas. Apie tuos dalykus 
męs kožnas gerai suprantam 
teip kaip ir apie paskutinius 
daiktus ir net jau anuos mo
kėdami isz atminties visur 
kartojam. Bet pasižiūrėkim 
gerai į savo sąžinę, ar męs pa
tįs kitus mokydami stengia
mės teippat daryti?

* *
*

Ne. Pas mus kalboj ir 
raszliavoj nesutikimai teip 
iszsitobulino, kad nei patsai 
Saliamonas tvarkos nepadary
tų. Nežiūrint į įvairus pas
kutinius pagerinimus, męs 
tankiai žodžius lietuviszkus 
pas svetimtauczius skolinam, 
arba nukalam patįs tokius ne
tikusius kamszalus, kad vė
liaus isz anų patįs juokiamės. 
Nežiūrintį tulus laikraszczius, 
kurie paskucziaųsią lietuvisz- 
ką gramatiką kritikuoja ir a- 
nos nurodymais nesinaudoja, 
bet nekurie prisilaiko da to
kių buriszkų žodžių, kad visą 
tautą iszjuokia. Klaidų nu- 
rodimai gali kartais iszszaukti 
neapykantą, vienok, jeigu męs 
teip tyliai su savo raszliava 
tunosim, praslinks da szim- 
tai... tukstancziai... metų ir 
męs vis tais paežiais mažiu

kais busim, nes neturėsim sa
vo grynos kalbos, neturėsim 
nei tautos.

* *
*

■Kožnas nori būti iszmin- 
czium. Susirenka kelis dolie- 
rus, iszmoksta ezeip—teip kelis 
žodžius lietuviszkai paraszyti, 
nusiperka maszinukę ir prade
da savo „naujas poezijas” 

> spauzdinti. Kartais patsai 
negalėdamas to darbo atlikti, 
paveda žydui ir paskui isz sa
vo atspaustų daiktų daru sau 
„geszeftus”. Panaszių span- 
zdinių tarp musų brolių pri
viso tukstancziai ir broliai vie
toj lavintis iszkalboj — su a- 
na da žemiau nupuola. Gir
di, mano diedukas ar tėvukas 
teip yra kalbėjęs, tai toji kal
ba szventa.

* w
*

Paskutiniu kartu į musų 
rankas pateko lietuviszka nau
ja knygutė po antg. „Tikro
sios Dainos, dideliai naudin
gos”, kurias sutaisė tūlas J. D. 
Norints tos dainelės nekalto 
turinio isz visur surinktos, bet 
teip biauriai sudarkytos, kad 
žmogus privalai pamislyti, 
juog jos da priesz szimtą metų 
buvo suraszytos. Ir kam jos 
gali būti naudingos, kibą tik 
pakurai. Ar negeriaus nusi
pirkti knygas gryna kalba ra- 
szytas, kuriųtukstancziai atsi
randa redakcijose „Kataliko”, 
„Lietuvos”, „Žvaigždės” ir 
„Vienybės”?

* *
#

Tą patį galima pasakyti ir 
apie Laibą. Amerikoj tarpe 
nekuriu jaunųjų musų lietu
viszka kalba teip sudarkyta,

kad gėda klausyti. Sztai pa- 
vyzdis: asz obuolių n e 1 a i- 
k i n u (nemyliu), m u fi
nu o s i į kitą h a u z ą (pe
reinu (kraustausi) į kitus na
mus), s t r y t a s (gatvė), s u- 
s a i d ė (draugija), b e c z i- 
n u (užtikrinu) irszimtai pa
naszių niekam netikusių lietu
viszkai kalbai žodžių. Iszti- 
kro lietu viams-amerikonams 
jau reikėtų tuos kalbant žo
džius iszmesti, nes už kelių 
metų jtį privįs didesnė pusė. 
Tuokart tai bus malonu.

* * 
*

Juk apie minėtus dalykus 
lietuviszki Jaikraszcziai tuk- 
stanczius kartų gal jau raszė 
ir persergdinėjo, bet musų 
broliai vis da ant senų žagrių 
rymo ir tiki seniems dievu
kams. Reik visiems drauge 
darbuotis, prisidėti prie gerų 
laikraszczių. kurie grynai sa
vo kalbą vartoja, kaip rasz
liavoj teip ir kalboj reik to
bulintis, tuokart ant mus ir 
svetimtaueziai savo akį at 

kreiptų, nes jau gana ir teip 

visokiais budais prisiklaidžio- 

jom.

-X- •»

Lietuvių laisvamanių susi
vienijimo seimas, kuris pra
džioj Birželio atsibus m. Pili- 
ladelphijoj, žada Maskolijos 
carą, už nedaleidimą pas save 
lietuviszkos spaudos, apskųsti 
tarptautiszkam Ilaagos sudui. 
Gero pasisekimo.

* *
•X-

„Nezaležnas” kun. Ilodur, 
Scrantone, Pa., jau vėl prie 
lietuvių kimba ir nori suvie
nyti (suartinti) su rusinais, 
kurie teip-gi caro valdžia kaip 
ir lietuviai yra persekiojami.

* *
*

Tas dalykas svarbus, ka
dangi Ilodur menkai gal turi 
savo „geležinių” pasekėjų, to
dėl kaip daktaras „liumbukie- 
rus” kreipiasi prie svetimtau- 
ežių, prižadėdamas net tarp- 
tautiszką laikrasztį angliszkoj 
kalboj.

%

Neseniai lietuviai vos lenkų 
jungą nusikratė, o dabar nori 
vėl panaszų ant savo sprando 
pasiimti ir naujai mus brolius 
isznauč.oti. Ar lietuviai vie
ni negali už savo tiesas kovo
ti? Manding butų gerinus 
mums susidėti su Izraeliaus 
sunais, nes pas anuos milionai, 
anie teipgi yra skriaudžiami, 
nauda butų didesnė, bėt kam 
tas viskas, ežia Ilodur klibiną 
jau žinom su kokiu tikslu, o 
žydeliai turi sąžinę...

■Jv >
*

Kas sziandien musų brolių 
neskriaudžia? Gal tik tas, 
kuris nenori, nes musų brolis 
apszvietos da neturi, todėl vi
siems apgavikams ir tiki. Ne
klausykit,lietuviai, tų ienų bo
bų pasakų, męs galim kovoti 
jau ir vieni, nes kam mums 
puvėsiais naudotis, jeigu tu
rim skardžių beržinių malkų.

w *
*

„Žvaigždė” 20 num. prane- 

sza, juog Maskolijoj lietuvisz
ka spauda lotiniszkomis raidė
mis tapo pavelyta ir 2 dieną 
szio mėnesio caras ministerių 
nusprendimą patvirtino.

Norints sykį tasai despotiz
mas- pasibaigė. Yra tai atsi
tikimas, kokio lietuviai po ca
ro globa nebuvo turėję.

*

R. K. Susivienijimo Seimas, 
pagal „Žvaigždės” praneszi- 

mus gražiai užsibaigė. Ant 
seimo nieko akyvo nenutarė, 
tik sąnariams pagal metus pri- 
siraszimo mokestis tapo uždė
ta. Centraliszkas komitetas 
likosi tasai pats, tik iszrinktas 
naujas sekretorius S Pranys ir 
dvasiszkas vadovas kun. Var- 
nagiris. „D. Viltis” skun
džiasi, juog jos reporterio ant 
seimo neįleido. Tas labai ne
padoriai, kadangi Sus. L. Am. 
to nedaro.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 

paskyrtą vietą sudėtų pinigus, 
nes kitaip savo gyvastimi tu
rės atsakyti.

Buvusia McKinley’o gabi- 
neto sekretoriaus asistentas, 
Davis, juodu policijai iszdavė. 
nes jis teipgi apturėjo laiszką, 
kuriame tiedu paukszcziu 
meldė pas jį 30,000 dol. į pas
kirtą vietą sudėti. Davis vie
toj pinigų nusiuntė policin
ius ir abudu ponu gražiai su
gavo. Po sudėjimui 1,500 
dol. kožnas kaucijos, slidžia 
paleido.

Tai tokie laikai ir žmonės.

Turcziiis-pavargėliu.
Derby, Conn. Tūlam nu

skurusiam namelyj szalep 
miesto pasimirė Cli. Harris, 
kurį visi per pavargėlį laikė. 
Vienok po ano mireziai, miru
sio sesuo perkrėtė jo baksą, 
surado 25,000 dol. Kokiu 
budu Harris minėtą pinigų 
sumą surinko, niekas nežino. 
Jis turėjo 80 metų ir gyveno 
isz sąsiedų raukų.

Tai kas pagaulėj atsiranda.

Anarkistąisztrems.
Washington, D. C. Aug- 

szcziausio Suv. Valstijų sūdo 
virszininkas prisakė angliszką 
anarkistą, John Turner’ą, isz 
Amerikos isztremti, nes pa 
gal valdžios tiesas anarkistai į 
Suv. Valstijas neturbut įlei
džiami.

Gal but jo ir neisztrėmę, 
bet kad Turner būdamas da 
ant Ellis Island prisipažino, 
juog esąs anarkistu, tokiu bu
du norints draugai jį isz tę ir 
iszpirko, tacziaus dabar pri
valo atgal į Angliją nusiduo
ti.

Apie giedojimus.
New York, N. Y. Suv. 

Valstijų Rymo katalikiszki 
kunigai nusiuntė Ryman pra- 
szymą, idant szv. Tėvas teiktų
si pavelyti bažnytiniams cho
rams senoviszkai giedoti, ka
dangi visi chorai gali suirti ir 
tuokart isz to nieko nebūtų. 
Nežinia ką szv. Tėvas ameri
konams atsakys, tacziaus jau 
tūlose vyskupijose isz chorų 
moters praszalintos. Tūli 
laikraszciiai viedmaniauja, 
ypacz radikaliszki. Pirmiau
siai jie raszė, juog popiežius 
prisakęs visoj pasaulėj bažny
tiniuose choruose moterų ne
laikyti, o dabar vėl gina, juog 
popiežiaus prisakymas Ame
rikos nei y tėjęs.

Tai tik neaptaszyti gaivalai 
teip pasielgia;

Apgavikus gaudo.
Philadelphia, Pa. Szia- 

me mieste nutvėrė nekokį 
Ch. Thomsoną, kuris visokių 
apgavysczįų papildęs net ant 
50,000 dol. Jis teipgi yra 
apskųstas už kreivą prisiegą, 
su kuiia kitus kartus buvo 
daug pelnijęs.

Antrą panaszų pauksztytį 
teipgi sugavo, nekokį H. A. 
Wambolt, buvusį m. Cliicagoj 
advokatą. Szį sugavo m. 
Dallas, Tex.

Nusižudė.
Muscatine; Iowa. Ponia 

A. N. Mackey, moterų placziai 
žinomo liekoriaus isz Aledo, 
Ill. pasikorė. Ji priesz patžu- 
dystą paliko savo vyrui ii- gi
minėms kelis laiszkus, kuriuo
se skundžiasi, juog gyvenusi 
su vyru penkis metus ir nesu
silaukusi nei vieno vaiko, to
kiu budu jai ir pasaulėj neuž
simokėjo gyventi. Vyras į- 
puolė į desperaciją, kadangi 
savo moterį labai mylėjo.

Korespondencijos.
Mt. Clare, W. Va- Oras 

pas mus labai gražus, dienos 
giedros, kad net smagu gyven
ti. Aplinkiniai farmeriai jau 
apsidirbo ir tik su linksmais 
veidais laukia vasaros. Su 
darbais tai vięai prastai, nes 
ant anglių karų mums nutrau
kė po septynis centus. Pra
gyvenimas teipgi labai bran
gus, nes ką spėji uždirbti tai 
krautuvėse viską ir turi pa
likti. Unijos pas mus da jo
kios nėra ir nežinia ar kada 
susitvers, Gal prie unijos ir

butų geriau, kadangi, dabar 
darbdaviai kaip nori teip varg- 
szą darbininką ir skriaudžia. 
Girdėjom juog prezidentas 
John Mitchell iszvažiavęs į 
Europą, o gal butum męs ue-_ 
trukus prie jo ir atsiszaukę, 
nes visokie agentėliai pri
traukė italų, kurie pasirengę 
beveik dykai dirbti, o tik- 
riemsiems darbininkams lieka
si vienas neatszaukiamas var
gas.

Lietuvių ežia atsiranda ne 
mažas būrelis, bet kad jie tar
pe savęs jokio sąryszio lietu-’ 
ri. Pertat męs esam Ir nusil- 
pnėję, kad vienybės ir susiri- 
szimo baidomės. Broliai, prie 
vienybės, paduokim viens ant
ram ranką, tai tuokart kad ir 
varge butum, negrumotų 
priesz mus jokis pavojus, nes 
butum stiprus ir galingi, bu
tum lygus svetimtaueziams ir 
nesiduotum isznaudotis, o da
bar nieko tarpe mus nėra.

J. M.

Chicago, III. 22 d. Ge
gužio, nedėlioj, turėjom pui
kią szventę. Didžio Lietuvos 
K. Vitauto draugystė turėjo 
deszimt metinį apvaikszczio- 
jimą. Apvaikszcziojimas bu
vo sumargytas prakalbomis, 
deklemacijomis ir dainomis, o 
antgalo atsibuvo balius. Su
sirinkus visoms bažnytinėms 
draugystėms į szv. Jurgio pa
rapijos bažnytinę salę, 2-rą 
vai. po pietų keliolika Vitau- 
to draugystės sąnaiių raiti, o 
kiti pėkszti, paskui anuos vėl 
kitos draugystės numarsziravo 
gatvėmis į Freiheit Turner sa
lę ir tę pagal sustatytą pro
gramą p. V. Milaszeviczia at
darė apvaikszcziojimą. De- 
klemacijas visi puikiai pasakė, 
o szv. Jurgio parapijos choras 
gražiai padainavo ir visi kal
bėtojai savo rolėse iszsi riszo. 
Balius traukėsi iki pusiau- 
nakeziui. Diena buvo labai 
giedri ir pirmutinis vasaros 
karsztis parodė savo galybę. 
Kaip lauke teip ir ant salės 
nuo karszczio sunku buvo dū
suoti, tacziaus linksma Chica- 
gos jaunuomenė į karsztį ir į 
bėgantį per veidus prakaitą 
nežiūrėjo, bet szoko ir gražiai 
linksminosi. Tai buvo pas
kutinis szį pavasarį balius, nes 
visos draugijos jau ant pikni
kų visų užpraszinėja. Vitau- 
to draugystė tegul laimingai 
bujoja ir tegul sulaukia vėl 
savo gyvavimo da kelių de- 
szimtmetinių apvaikszczioji- 
mų.

Vincas

Isz visur.
Berlyno parlamente socia

listas Bebel patėmįjo, juog 
ciesoriaus Wilhelmo carui te
legramas isz priežasties „Pet
ropavlovsk” paskendimo, nėra 
nei jokių Vekietijos gyvento
jų sąjausmu. Vokiėcziai dau
giau simpatizuoja japonams, 
negut barbariszkai Maskolijai. 
Vokiėcziai su Maskolija nega
li simpatizuoti, nes pastaroji 
tunoja ąnt žemiausio civiliza
cijos laipsnio. Už ciesoriaus 
Wilhelmo sąjausuius sziandien 
visi gyventojai turi gėdą nuo 
visų apturėti.

— Suvienytų Valstijų kon
sulas, Paryžiuj, aplaikė tele
grafu nuo panos Bell Crane 
praszymą, idant konsulas nu
siduotų į tūlą arti m. Pary 
žiaus miestelį ir ją isz kalinio 
paliuosuotų. Konsulas nusi
davė ir radęs paliuosavo. Bell 
Crane-- pasakoja, juog tūlas 
prancūzas užpraszė ją auto- 
mobiliumi pasivažinėti ir isz- 
vežęs už miesto uždarė į'kokį 
tai skiepą. Ji isz. $ iszsprii- 
dus bėgo atgal į miestą, bet 
policija ją suaresztavo. Bell 
Crane paeina isz Amerikos ir 
į Paryžių tik pasivieszėti nu
keliavo.

— Londono laikraszcziai 
prauesza, juog tomis dienomis 
Orange River Colony, Apri- 
koj, surado deimentų visą gį- 
slą. Sandikatas jieszkodamas 
aukso netikėtai užtiko ant dei 
mentinių kalnų. Isz dviejų 
vežimiį snijlczių-tąpo isgsplau-

sta 386 karatai. Tokiu budu 
deimantai netrukus turės at
pigti, jeigu tokius daugumus 
anų visur suranda.

— Peterburge dabartiniame 
laike atsiranda 19,220 žydų, 
is', kurių 4, 748 yra siuvėjais1 
11,125 litogracais, 1655 užsi
ima isz akmenų ir vario isz- 
dirbimais, 380 daktarais, 190 
dentistais, 258 aptiekoriais, 
423 liberalais, 268 tarnauja 
reguliariszkoj kariumenėj ir 3 
policijantais. Matomai žy
dams sostapilėj geriau tarp 
maskolių sekasi, negut ant 
provincijų.

— Prąncuzijos mirusio pre
zidentu moterė, ponia Carnot, 
užsigeidė maskoliams labai 
daug įtikti ir prisitarnauti. Ji 
sutvėrė Raudonam Kryžiui 
ambulansą su 100 lovų ir į 
Mandžuriją maskoliams isz- 
siuntė. Gaus kryžių. M. 
Moskva iki sziam laikui aukų 
karės reikalams surinko per 
5 mil. rublių.

— Hamburgo-amerikonisz- 
ka kompanija žada suimdavo- 
ti naują didelį pasažierinį gar
laivį, turintį 35,000 tonų. Lai
vas bus ilgio 715 pėdų ir tu
rės 1,200 kajutų, neskaitant 
paprastų šabų. Apart pirmos 
ir antros kliasų galės sutilpti 
da 2,388 pasažieriai. Tavorų 
su savimi galės pasiimti net 
14,000 tonų. Ant laivo bus 
restauracija ir pasažierai sau 
valgius patįs turės pirkti.

— Isz Budapeszto raszoma, 
juog ciesorius Pranciszkus 
Juozupas tomis dienomis pri
mulas ant iszkilmingos au
diencijos delegacijas, a[ireisz- 
kė, juog Austrija į jokią karę 
nesimaiszys. Tolinus cieso
rius tvirtino, juog-ant Balka
nų pussalio vieszpatauja ra

mybė, ir antgalo Apveizdos 
meldė, idant Tolimų Rytų ka
rė greieziau pasibaigtų.

— Italijos parlamente ra
dikalai sukėlė baisus sumiszi- 
mus, juog buto pirmsėdis la 
hai prastai ciesorių AVilhelmą 
Ryme sveikinęs. Girdi reikė
jo jį iszkilmingįau priimti. 
Mat valdonui mažai miestą 
iszrėdė ir jokių ypatiszkų isz- 

kilmybių neparengė. Minis- 
tei'is aniems nieko neatsakė, 
tik patėmijo, juog radikalai 
parlamente daugiau moka 
rėkti, negut žmonijos gerovės 
žiūrėti.

— Isz Rymo parėjo žinios, 
juog senas mirusio popiežiaus 
Leono XIII ir dabartinio Pi 
ūso X liekorius, dr. Lapponi, 
nuo savo urėdo tapo prasza- 
Hutas. Nekurie mena, juog 
Lapponi priguli prie tūlos 
masonų draugijos. Toji žinia 
urėdiszkai nepatvirtinta.

— Į laikrasztį „Standard”, 
Londone, isz Peterburgo pra- 
nesza, juog visoj Maskolijoj 
revoliucionierių komitetų ju
dėjimai vis karszcziau prade
da vyrti. Valdžir, laukia mai- 
sztų. Ministerių rodą pasku
tiniu sykiu kalbėjosi apie vi
durinius gyventojų judėjimus.

— Turkija pasinaudodama 
isz dabartinės Tolimuose Ry
tuose karės, užsimanė iszžudy 
dyti sukįlusius armėnus. Tur
kijos kariumenė degina mies
tus ir kaimus ir gyventojus 
sykiu žudo. Prancūzijos kon
sulas susitaręs su maskolisz- 
kuoju ir anglų konsulu į Er 
gerą iszsiuntė savo pagelbinin- 
kus, idant‘kraujo praliejimus 
sulaikyti.

— Prancūzijoj vėl tapo su
sekti spekuliantai, kurie ka- 
riuraenės slaptingus doku
mentus ir mobilizacijų plia- 
nūs pardavinėjo vokiecziams. 
Užgims naujos bįlos, kai kad 
su kapitonu Dreyfusu. Pran
cūzija gal jau to visko ir verta.

— Paryžiaus laikrasztis 
„Matin” apgarsino cielą eilę 
dokumentų ir laiszkų, isz ku
rių pąsirodo, juog nepažįsta
mu italu vokiszkai ir italisz- 
kai valdžiom pardavė puikiau
sius kelių portų plianus. Tie 
planai buvo tokie aiszkųs, kad 
ir didžiosios kanuolės buvo 
paženklintos kur anos, atsivan--

da. Tasai apsireiszkimas vi
same kraszte iszszaukė baisus 
judėjimus.

— Anglijos karalius liepė 
praneszti Willie] m ui, juog 22 
d. Birželio jis pribusęs į portą 
Kiel. Wilhelmas-gi prisakė 
jam atsakyti, juog karaliaus 
pribuvimo jis lauksęs ir isz 
tos žinios esąs gana linksma-. 
Tuomi paežiu laiku į tą pati 
portą ir Italijos poruke pri
bus. Carams ii-karaliams tik 
iszdykauti.

— Isz Vienuos raszoma, 
juog viduriniai žmonių judėji
mai ir abelnai visas padėjimas 
labai liūdnas. Yra tikslas 
ciesorystėj panaikinti konsti
tuciją ir parlamentą, o paskui 
despotiszką valdžią užtraukti 
aut viso kraszto. Mat šlove 
nai su vokiecziais labai nesu
tinka ir kiekvieni tę savo tie
sų jieszko.

— Pakajaus Liga Berne, 
Szvaicarijoj, Maskolijai ir Ja
ponijai iszsiuntė memorialu, 
kuriuose iszparodo,kokias karė 
blėdis minėtom vieszpatystėm 
dabar gimdo. Priduria da, 
juog gana kraujo tapo iszlieta 
ir nors sykį karę turi užbaigti. 
Tas viskas kaipo žirniai į sie
ną berti.

— Maskolijos garsus sati- 
rikas, M. Amfiteatrov, tapo 
isztremtas ant pusės metų į m. 
Vologdą už paraszymą straip
snio „Sibyriaur kolonizacija”. 
Jau sykį jis buvo baustas už 
artikulą „Dinastija Obmano- 
vų”.

— Maskolija Hamburge 
nusipirko pasažierinį garlaivį 
„Columbia”. Kompanija
juokiasi, juog savo netikusius 
senus laivus gali da kam par
duoti.

— Peterburge pasimirė bu 
vusis iždo ministeris Pleske. 
Jis buvo mokytiniu ir įpėdi
niu minrsterio Witte.

— Isz Maskvos į Aziją la
bai daug siunezia mėsos, todėl 
mieste mėsa paszoko ant 25 
proc.

— Pražuvusio Makarovo 
moterei, caras paskyrė pensiją, 
ant metų po 20,000 rublių.

— Japonijos jaunas oficie- 
rus, susigavęs perszautą mas- 
koliszką kareivį, opą jam per- 
riszo ir liepė eiti pas savuo 
sius.

Ar popiežius eina iszpa- 
žinties?

1853 ra. asz susiėjau su tū
lu metodistu — faszo tėvas 
Winiuger T. J.— laivelyj ant. 
Michigan ažero. Metodistas 
po kelių žodžių, areziau prie 
manęs prisiartinęs, užklau

sė:
— Ar, tamsta, esi katali- 

kiszku kunigu?
— Teip yra — atsakiau.
— Ar galėcziau pas tamsta 

apie ką nors paklausti?
— Kodėl ne?
— Tai-gi meldžiu mą pa

sakyti, ar popiežius kada no
rints eina iszpažinties?

— Žinoma kad eina — asz 

atsakiau.
— Ką? popiežius teipgi ei

na iszpažinties? — užklausė 
su nuosteba.

— Gali žinoti — atsakiau 
— nes jeigu popiežius iszpa
žinties neitų, tai to visko ir 
kožnas žmogus nereikalautų. 
Ar manai, juog popiežius nė
ra žmogumi ir prie kalczių ne 
palinkęs, ar mažam Kristus 
jam kitokią bažnyczią paliko 
negut tą, kurios jis yra Gal
va?

— Prie ko-gi popiežius 
eina iszpažinties, ar prie paties 
Kristaus?

— Ne—atkirtau—ir jis prie 
kunigo eina.

— Tai to dalyko da ne
buvau aszai girdėjęs.—Suszu- 
ko stebėdamasis metodistas.

— Mano tamstele — tariau 
jam—klausk pas mane dar 
daugiau ko nore apie Bažny
czią, nes tikiu, juog daugelio 
daiktų da neesi girdėjęs.

Vienok daugiau klausti jis 
jau nedrįso.

Vietines žinios.
— Policijos virszioinkas 

policijantams mieste jveda nau
jus ženklus. Ženklai bus pa

dirbti isz naujo sidabro su va
riniais numerals. Policijantai 
privatiszkuse vietose gaus ki
tokius ženklus.

— Vasaros laike į miestą 
pribus keli pilipiniecziai, ku
rie atlankys ir kitus didesnius 
Suv, Valstijų miestus. Bul- 
mistras iszrinko komitetą, kad 
surengti svecziams puikų pri

ėmimą.
— 75 metų, Katrė Mush, 

kuri per didįjį Chicagoj gai
srą pražudė per 200,000 dol. 
turto, sziandien atsirado labai 
dideliam varge. Pereitoj są- 
vaitėj meldė sudžius kad jai 
duotų vietą kur prieglaudos 
name.

— Poasztuonių metų peis:- 
skyrimo, 55 m. Robert 
Cottling ir jo 45 metų buvusi 
moterė Emilija vėl apsivedė 
Iszimant licenciją, Robeit 
urėdninkui apreiszkė, juog 
jiedu buvo kvailu, kad persi
skyrė.

— Jonas Statkeviczius su 
Merenlauskaite iszimant dėl 
apsivedimo pavelijimą pravar 
di padavė John Status ir 
Nelle Mareski, kurias ir szliu- 
b.o certifikate užraszė. Bet 
atėjo pas kunigą gauti szliu- 
bą, pasakė jam tikrąsias 
pravardes. Tuokart ku 
uigas jiems atsakė szliubą ir 
jaunuoju privalėjo certifikatą 
iszimti su tikromis pravardė
mis. Mat lietuviai vis baidosi 
savo pravardžių ir gana.

— 17 m. Agnieszka Dek- 
taltika, gyvenanti po num. 324 
W. 16, susipikusi su savo jau
nikiu, nusinuodįjo.

— Nigeris John Johnson 
apsūdytas ant pakorimo už 
nužudin<ą policijanto Dennis 
nuo kun. O’Brien priėmė ka
tali k isz ką tikėjimą.

— Visose miesto dalyse sli
džios baudžia pinigiszkai tuos 
tėvus, kurie savo vaikų į mo
kyklas nesiunezia.

— Ant miesto komiteto 
tiesdarystės sesijos, į aktus su 
dėtas projektas, idant visose 
kareziamose uždrausti pusža
li n i us įėjimus.

iszmesti kazy- 
res apie kito 
laimę ir neini 
mę. Ant kožnos 
kazyres yra ap 
skaitymai su vi 
šokiais paveiks 
lais. Prie ka
lades kazyru
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Pasargos
1) Raszant laiszką į,, Kataliko” re

dakciją visada paraszyk alszkiai saro 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo sj. 
resą, visada paduok savo senąjį adresą, Į 
o paskui naują. Jeigu pats nemoki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam ps- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
Iszpirk ,,Money Orderį’’ ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį' 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto) 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pu 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį aru 
dauginus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį’’. Siuncziant markes, reikia no- 
suszlapinti ir įdctl liuosas, kad nesu- 
liptų, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondenciją ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau pamint- 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleiStuvL

MNIG-AI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikgzcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydberaių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
ir žmouių pinigai tokiu budu prapuola, 
Juk jau vienas žydas davę labai gerą pa
veikslą dol lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO slinkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko' 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tanaiievicže, 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Nauji rasztai.
Jonukas Karklynas eina Lietuvos 

pažintu. Paraszė Prictolls. Lietuviu 
Kataliką Spaudos Bendrijos Spaustu
vėje, Slieuaudoali, Pa. 1904 m. pus. 47.

Szitoj knygutėj autorius la-- 
>ai prieinamai kožnnm ir juo 
kingai apraszo lietuviszkus 
bajorus-iszgamas, kurie lietu
viszkos kalbos iszsižada, bet 
„poniszkai” (lenkiszkai) ne
moka kalbėti. Prie „tėvynės 
iszgamų priguli ir sulenkėję 
kunigai. Knygutė kožnani 
pasiskaiczius atgabęs naudą, 
nes dažinos, kokiais yra mus 
iszgamos. Raszybai bei spau
dai nieko tokio ypatiszko ne
galima užmesti.

Lietuviszkos pasakos yvalrios. Su
rinko Dr. J. Basanaviczius. Dalis III. 
Chicago, Ill. Turtu ir Spauda „Lie
tuvos”, 1904 m.

Szis rinkinys pasakų nuo 
pirmųjų dalių skiriasi tuomi, 
juog raszliava prie sziaudieni- 
nūs pritaikinta, norints Nau 
miestyj ir Vilkaviszkyj nevitę 
naip gyventojai kalba. Kny
goj telpa 202 pasak i.

Tikrosios Dairos. Dideliai naudin
gos, surinktos isz daugelio rusztų. 
Sutaisė ir savo kasztu Iszloido, .1 D. 
Chicago, III. Spauda S. Valaskas A 
Company. 1904 m.

Knygutė susideda isz 32 
puslapių, bet tilpusius joje 
dainos norints kaikurios ir 
geros, bet teip sukraipytos, 
kad tokiais rasztais tik lietu
viams gėdą padaro. Geriaus 
apie viską užtylėti.

Branch Law Office

James A. Brady,
counsel and trial attorney 
VINCENTMILASZEWICZ 

Assistantas ir Notary Public
463G So. Paulina Street.

Tel. Union 332.
Mes iszvarome kuogoriausiai provas 

kriminaiiszkaa ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepamlrszkit 
No, 4G36 8o. Paulina Str,

galima visai ne 
mokaneziam o

Szios Kazyres 
yra vienos isz 
geriausiu, ka
dangi su joms

duodasi knygele DYKAI kurini yra 
apraszyta žmogaus laime. Preke už 
kaladę kazyru ir burtininko knygelę 
SI.00. Raszykite pas:

The litaamn Supply House.,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO.

Savininkas aviejų kareziamų
4600 South Paulinu St. ir

Tel. Root 1273
4522 So. Marshfield Ave.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume Žuni, 
Pas Bieržiuski eik kasdiena 
Tę priima kožni| vieną.

Tepriima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alui is y r’ gardžiausias.

Karsztyj vėso, szaltyj szildo . 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržiuski gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutCs pasinorOtų. 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik į salų 
Paslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti. • 

Pas Bieržinskj visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyata.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudokit, 
Mano salių pažlurOkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Užkeik

Jos iszveizda 1 
prieszinga. Aki i 
deni matanti, žėr 
gudrumu, negut p 
laiba, ant lupą bu 
lio snapas. Bet u 
buvo užsirietęs, ro 
sim susivienyti, 
pasblėpusios, ženl 
auų jau nei vieno

Tokia tai bui 
isz viso čigoną bu 
burtuose, ateities 
viens čigonas ir ( 
kuose su Ztngui 
Todėl visi čigoną 
savo motiną ir vi

s' valgį, iszrinko
OI’

ir, įdėjus į puode!
Ant birbynė 

muzikantas isz vi
Senė pasisul
— Muringo 

—suszuko.
Netrukus pr 

jas čigonas. Tai 
nio ūgio ir tvirto 
das nebuvo pani 
daugi vietoj dide 
ežią juodai garbi 
turėjo norints dit 
plaukus juodus, 
dą turėjo nuliud 
degęs iszrodė gt 
da birbynę, kuri 
buvo grajįjęs.

Zingura pa 
lep anos atsisėil 

-- Padėk i 
tarė sėdineziam 
dos dejuoja, ga 
Žmogus.juk vii 
Sėsk, Muringo,

Tą tarius, ] 
ris jai buvo pad

Čigonai ir 
rėjosi į valgant

— Sena m 
isz čigonų — hi

O v

delei jo pati nu 
riausius valgiui

— Norint 
dūrė kits — n< 
kties laike į ai 
kur nusukti, t; 
Ii; jis nieko d 
aut savo szvilp 
tekanezios sau]

— Duokit 
kits jau gana 
vaikas sergąs, t 
isztremtas. A] 
riaus pamislyki 

'rie teip ilgai ut
Čigonai pu
— Ir asz i 

sis; — da pries 
mą nuo ežia ne 
mingai viskas O
griausmuose j 
Ilaggai turi ak 
szunes. Kiek 
Turbūt raedž'u 
^ai ir su sunki 
urnai parsiyrti

Tuomtar] 
gura vėl atsisi

— U gni
O

Užmetė ; 
stulpas į virsz 
lanczitis dumi 
riejei užslinko

— Duma 
ną suka, — pr 
kelią parodo.

. Kol dtiiwa us v
O 

būti už vandei 
Čigonui vis tas 
nas ne medis, n
uo tėvyne yra v

Muriimo v
O

lyuas akis pasu 
darni žingeidžiai 
nors naujo isz lt 
pastaroji pusikė 
rankos, nusivedi 
du atsirado tani; 
čigoną prie savą 
no. Valandėlę 
sudžiūvusiais pii 

| ringo veidą... j
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^clothingyra Petrą?
Mass, kurie

„Kataliko” keliaujenti 
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Ba.
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauezu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „kataliku’’ gali 
užsimokėti.

Pranešame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho steko lietuviams; kad mnsų 
keliauiencziu agentu ten 
Marcinouis isz Brockton, 
priiminėja prenumeratą už ..Kataliką’ 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsnuo 
keti už „Kataliko" prenumeratą, o vlf 
tas pats bus, kaip ir mumi patiems.

So. Omaha ir Nebr. aplinkinėje yra 
musų agentu p. J. Nutowc, kuris turi 
tiesą rinkti prenumeratą už laikrasztj 
„Kataliką”, o teipgi priimti drukus. Kas 
jam užsimokės, bus vis tiek, kaip ir mu 
mi patiems. „Kitaliko” iszdatysto.

afvsaka.
—: Pajui Icnklszką pamzė P. B.

Prancszinias.
Chicago, 111. Draugyste Simano Dau- 

kanfo ant^usmetinio savo susirinkimo 

nusprendė numažinti įstojimų ant $l.oo 
iki Gruodžio mOnesio. Todėl kas isz 
Chicagos lietuvių nori pristoti prie mus 
Dr-tCs, dar yra proga kol bus pigus 
įstojimas. Draugyste Sim. Daukanto 
savo susirinkimus laiko pirmų nedeldic- 
nį kožno mBneslo po Nr. 3301 S. Morgan 
ui., kerte 33-czios gatves. Szita Drau
gyste gyvuoja jau 11-tl metai, turi savo 
didelį knygynų visokių lletuvlszkų kny
gų; vėliavas t lutiszkų ir amerikonlszka, 
ir vlskų, kas Draugystei reikalinga. 
(Sč-gg) Sim. Daukanto Dr-te.s Komitetas

TEMIKIT LIETUVIAI!
Utarninke 10 d. gegužio atsidarė nau

ja antra serija lletuvlszkos Spulkos ant 
West Sides. Mitingai atsibuna kas utar- 
ninko’ vakarų, Apveizdos Dievo para
pijos salėje, Union ir 18 ui. 7:30 vai. va
kare. Taigi lietuviai norinti užsiezėdy- 
ti pinigus, galit a"t kiekvieno susirinki
mo prisiraszyti o teipgi norinti pasilik
ti savininkais prapereziu, ateikit ir už- 
tiraszikite nes atėjus laikui galima gau 
ii skolinti pinigus ant prapereziu ant 
labai lengvų iszlygų.

Su godone
Spulkos Komitetas.

1) Raszant laiszką i „Katalike, 
riją visada paraszyk aiszkiai 
ią, pravardę ir adresą.
2) Jeigu nori permainyti am t 
, visada paduok savo senąjį 
askui naują. Jeigu paC 

d raszyti, tai adresą duok kitau., 
y ti. Teipgi, jeigu ne žinai hipį 
:zia vadinasi, tai pažiūrėk geni« 
arnos, o tąsyk paraszyk adresą
3) Piuįgus į „Kataliko" 
siųst registruotoj gromatoį, £

)irk „Money Orderį’’ ir siųsk 
matoj. Iszpirkęs „Money Orfe 
laikyk pas save, tik tą didesnę 
cziukę prisiųsk į redakciją puf. 
matoj, o baltą mažą pasilaikyk 
e.

4) Siuncziant mažiaus kaip t 
lerį, gali prisiųst paczto niarklįl 
t jeigu siųsi daugiau negu dolerjįjį 
ugiaus, tai siųsk pinįgusper ,Jd 
derį”. Siuncziant markes, reikia 
szlapinti ir įdėti liuosas, kad 
įtu, nes sulipusias markes neprd 
j už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko" redsk 
irespondenciją, visada reikia apnsr 
yną teisybę ir padėti savo tikrą 
pravardę, nes be to tokios k 

mcijos netalpįsime į lalkrasztį.
G) Korespondencijas talpinami 

en prisiųstas nuo skaitytojų, n® 
raižytojų jokių korespondenciją 
ilpįsime.
Meldžiame godotinų rasztjų 

jmyti ant paduotų augszcziau puį 
] pasargų, kadangi tokiu budu 
vysite musų darbą prie atšakiu?; 
liszkų ir Jus patys greioziaus 
tsakymą.

„Kaudlko” Iszlebimi, K

Jos iszveizda buvo baisi, kokia tai 
prieszinga. Aki maži, įpuolusi, bet per
dėm matanti, žėrėjo isz dalies daugiau 
gudrumu, negut piktumu. Nosis didelė, 
laiba, ant lupų buvo nusisvėrus, tarsi, are
lio snapas. Bet užtat smakras augsztyn 
buvo užsirietęs, rodosi, norėdamas su no
sim susivienyti. Lupos siaurutės, veide 
pasislėpusios, ženklino aiszkiai, juog už 
anų jau nei vieno danties nebuvo.

Tokia tai buvo Zingura, vyriausioji 
isz viso čigonų būrio, bet ir smarkiausioji 
burtuose, ateities pasakojimuose. Nei 
viens čigonas ir čigonė minėtuose daly
kuose su Zingura negalėjo susilyginti. 
Todėl visi čigonai ir čigonės ją laikė už 
savo motiną ir visame kaipo seniausią go
dojo.

Kada ji atsakė, kaip jau augszcziau 
buvom matę, į ją nieks daugiau nieko ne
prakalbėjo. Tik viena čigonė, iszdalinu- 
s' valgį, iszrinko katile kuogeriausį valgį 
ir, įdėjus į puodelį, pastatė szalep senuolės.

Ant birbynės grajiraas užsibaigė, bet 
muzikantas isz vietos da nesijudino.

Senė pasisuko į tą pusę.
— Muringo! prisiartilik prie manęs! 

—suszuko.
Netrukus prie ugnies pasirodė nau

jas čigonas. Tai buvo jaunikaitis viduti
nio ugio ir tvirto kimo sudėjimo. Jo vei
das nebuvo panaszus į cigoniszką, ka
dangi vietoj didelių juodų akių ir žiban- 
czių juodai garbiniuotų plaukų, Muringo 
turėjo norints dideles akis, bet mėlynas ir 
plaukus juodus, bet negarbiniuotns. Vei
dą turėjo nuliūdusį, kuris nuo saulės ap
degęs iszrodė geltonu. Rankose turėjo 

į da birbynę, kuriaja neperseniai graudžiai 
buvo grajįjęs.

Zingura pamojo ranka, Muringo sza
lep anos atsisėdo.

— Padėk savo birbynę, Muringo! — 
tarė sėdineziam; — vilkai staugia, pelė-

PINIGĄ
Ar nori, kad Tavo pinigai gert 

'Teitai suvaikszcziotų į krajq? Tai, t 
au, siųsk per „Kataliko” redakc 
) pinigai už 14 dienų bus vietoj ir 
vienas centas neprapuls.

1 (augumas musų brolių papuola 1 
gus žydų, žydbernių ir kitų sveti 
ežių, kurie taukiausiai subankmtija, 
ir žmonių pinigai tokiu budu praps 
Juk jau vienas žydas davė labaigen 
veikslą del lietuvių, kurs ne vienon 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vita 
lietuvis verkė savo sunkiai eiilirtc 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieniu® ; 
tik galite pinigus siųst per .Katalk 
redakciją, o tada galite drąsiai Iii! 
jog Jus pinigai neprapuls, bet mtš 
paskirtą vietą j 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms s 
laimėms ir nuo žydų bankrntų apsasfię. 
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiaw 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. L 
gi „Kataliko” redakcija yra gerins® 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas 
dakcijas, nes turi savo locnas gaza rfl > 1
romas maszinas dideles ir mažas, is^ UOS dejuoja, gillltl tos lltuzykės, uzti-llkll. 
mis, didelę spaustuvę, puikus offal Zmogus.juk vienomis dainomis negyvena, 
didele krautuve knygų, vertes kelafc , 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi te 
geru mūriniu du namu ant gerte ii 
tos, nes nuo lietuviszkos bažnycziosm 
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukst»» 
dolerių] ir be jokios skolos. „Katsu 
kas”, tai yra didžiausias Banke 
Kantoras, isz kurio plaukia szinn 
tukstanezių pinigų i krajų. Nerti 
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reik 
lais, visada adresuok ant vardo „Ku 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze, j
3244 So. Morgan St., Chicago,!®

Sėsk, Muringo, ir valgyk. .
Tą tarias, padavė jam savo valgį, ku

ris jai buvo paduotas. Čigonas nieko ne
sakęs, valgį pasiėmė ir pradėjo valgyti.

Čigonai ir čigonės isz pavydumo žiū
rėjosi į valgantį Muringą.

— Sena motina Zingura — tarė viens 
isz čigonų — labiausiai tą karvelėlį myli; 
delei jo pati nuo bado džiūsta, dėl ano ge- 
iriausius valgius iszrenka ir padabina.
j — Norints jis niekam netikęs — da- 

KAZYRES! Įdūrė kits — nei į burtus, nei negali na- 
yra'rienwwlties laike į arklydes lysti, arba ką nors 
gcriausiij, ifLur nusukti, tacziaus jį senė Zingura my daugi su jog . ’ . J c ° .
galimavlalfli; -jis nieko daugiau nemoka, kaip tik 
mokancihii J ° , . *
išmesti lipant savo szvilpynės szvylpanti ir tik aut 

 

[aim^ir^ekiinczios saulės žiopsoti, 
mę. Ant kol*® 
kazyres jn 
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sekinis 
1 ‘ 
lades k

s

jt

savęs nesuteps, draugo neiszduos, nepersta- 
to savęs daugžinaneziu ir savyj jokios pui
kybės neužlaiko. Pertat gyvenkim su 
tais, su kuriais esam sutverti.

— Geroji mano motin’ — tarė dre 
baneziu balsu Muringo — negeidžiu Jau 
liūdnumo užduoti. Tu mą visados buvai 
geriausia motina; tu mane apgindavai, ka
da kiti isz manęs juokėsi; tu mą vakaro 
laikais neuždrauzdavai žiūrėtis į žvaigždes 
ir ant birbynės grajyti, kada kiti prie ug
nies szokdavo Asz tave teipgi daugiau
siai už kitus myliu. Vienok savo szirdyj 
neszioju persitikrinimus, juog tasai Die
vas, kurį tu mane iszmokinai mylėti ir ku
rio paveikslą ant savo krutinės neszioju, 
mums prie kitoniszko gyvenimo duos savo 
pagelbą czia ant žemės, kuri mus visą lai
ką penėjo.

Zingura jam nieko neatsakė, tik isz 
po szatros iszėjo. Ji iszgirdo visų čigonų 
nepaprastą judėjimą. Moters isz vienos 
vietos į antrą ko tai bėgiojo, o vyriszkiai 
sustoję ratu kalbėjosi. Zingura lapės 
žingsniu prislinko prie kalbanczių vy- 
riszkių.

— Ras atsitiko? — užklausė.
Čigonai su godone prie jos atsisuko. 

Ilaggai prisiartino ir, nusižėręs nuo kak
tos užkiutusius plaukus, prabįlo:

— Motin Ziuguro! tau apsakysiu 
kas atsitiko, o paskui ’duok mums savo 
gerą rodą. Asz ir da kiti keturi iiusida- 
vėm kaiman, žinai jau ko. Tamsa mus 
laimikiui tarnavo — atradome tris luotus. 
Pribuvę kaiman po pažįstamas vietas pra
dėjom landžioti. Delei musų didesnio 
darbe nusisekime paszoko baisi vėtra — 
žmonės ir szuues visur buvo pasislėpę. 
Asz ir Joliba pilną luotą prikrovėva dra« 
bužių ir dakiszenius netuszczius turėjova. 
Ciurachan pargrįžo teipgi su pilnu maiszu 
ir kiszeniais. Laukėme tik Griliardo su 
Bianka... Bet mums ramiai belaukiant 
umu laiku prasineszė pro mus ausis kli- 
ksmas ir szunų lojimas, o paskui net ki
tam gale kaimo iszgirdom szuvio balsą. 
Męs greieziausiai pripuolėm prie luotų, 
bet Griliardas su Bianka negrįžo. Jų
dviejų vienok sugauti negali, kadangi gir
dėjom kaimieczių kliksmus visai antroj 
pusėj kaimo.

Ilaggai savo pasakojimus užbaigė; 
visi su žingeidumu pasižiurėjo į Zingurą.

Zingura pakėlė akis į augsztą ir ran
kas ant krutinės susidėjus nepasijudina- 
mai stovėjo. Čigonai su nuosteba dabąr 
į ją žiurėjo, nes jie gerai suprato, juog 
Zingura pranaszavimo dovanas turi. Vi
si laukė ką ji turėjo pasakyti.

Neapsigavo.
— Matau asz juodu... 

pradėjoZingura, — neatsargu!... 
nas privalo eiti tįliau katino, darbuotis 
greieziau žaibo!... Turi visko užtekti- 
nai, bet jiedu godu, nori vis da daugiau! 
Oi iszduotų... szuvis ant jųdviejų krin
ta. .. matau kraują... matau. .. isz Bi- 
aukos paties bėga, bet Bianka nepuola. 
Bianka sužeistas, bet turi greitas kojas... 
nebėga prie luoto, bet į laukus... Oi! 
Bianka gudresnis kurapkos... slepiasi... 
jį nori sugauti... bet jam da spėkų ne
trūksta. .. jis nuo mus į szalį bėga. Bet 
ką matau? Nelaimingą Griliardą teipgi 
vejasi, o jis staeziai prie mus neszinasi! 
'Koks jis mulkis!... Imkit, vyniokit sza- 
tras, pervežkit viską kol da laikas! Grei- 
cziau! greieziau!

Da ji stovėjo, da akim į žvaigždes 
žiurėjo, o jau čigonai iszsiskyrstė, aude
klus viniojo ir į luotus viską tempė.

Girioj pradėjo kas braszkėti, tarsi, 
kas medžių szakas laužė. Čigonai su ne
apsakomu greitumu supuolė į luotus, nes 
manė, juog Bianka bėga, o paskui jį czia- 
jau kaimiecziai.

— Ne, neyra jokie kaimiecziai, 
. tik Bianka su Griliardu.
. Bianka isztikrųjų į petį buvo 

szautas.
Zingura patylomis apsisuko ir, Bian- 

kos peties pažiurėjus, nusidavė į nepaim
tą da szatrą, kurioj Muringo užsimislįjęs 
sėdėjo.

Kada priesz valandėlę Zingura jį ap- 
l leido, jį apsupo įvairios visomis pusėmis 
1 mislys. Čigonų judėjimai jam jokio įspū

džio nepadarė, nes Murnigo dvasia kažin- 
kur buvo atsidūrus. Jis mąstė apie tą 

1 mylimą szalį, kurią dabar netrukus turėjo 
apleisti. Sujuto didį szirdies skausmą — 

1 abieih rankom krutinę suspaudė ir tokiam 
padėjime sėdėjo.

— O szalis! — tarė pats sau, — kaip 
asz tave numylėjau!... Kas su manimi 
darosi?... Ar-gi ir čigonas tėip gali 
jausti kaip ir „ne čigonas?” Ar čigonas 
gali-gi prie kokios nors szalies prisiriszi- 
mą turėti?... Vienok tei p yra!... Su 
prakaitu ant'savo užsilaikymo diibcziau; 

i menkiausiu drabužiu devėcziau, blogiausį 
; valgį valgycziau, by tik galėcziau czia pa

silikti. Ir kodėl asz esu čigonu?... Bet 
kas mą gali uždrausti tuos geismus, kokių 

; asz noriu? Tegul jie eina, tegul važiuo- 
ja, tegul plaukia, asz czia pasiliksiu, nuo 
jų pabėgsiu ir uusiduosiu į tę, į kur mane 
mano szirdis traukia... Betasz čigonas!...

• — Tu verki, Muringo? Vyriszkiui
I O v

nepridera verkti — tarė Zingura. — Pa
sakyk nią ko verki ?

— Motin! tu žinai kd"'ąsz verkiu, — 
atsakė pro verksmus Muringo. — Gaila 
mą szios szalies, kurioj tiek metų pragy
venau; gaila iną dirvų ir miszkų, kuriose 
kožną akmenėlį, kožną medį pažįstų; gai
la mą kalbos, su kuriaja svetimame krasz- 
te su nieku negalėsiu susikalbėti.

— Čigono tėvyne yra visa pasaulė... 
— kalbėjo toliau Zingura, — čigonas vi
sur sau laukus ir girias atranda. Links- 1 
mai įeina į svetimą szalį, linksniai aną ; 
apleidžia, nes niekur sau draugų nesu- ' 
randa. Ar tai Lietuvoj, ar Turkijoj, kož- 1 
nas į čigoną su paniekinimu žiuri, su cigo- 1 
nu nieks nenori ir negali sugyventi, nei ] 
duonos kąsneliu pasidalyti. Jau gal tokį 1 
mums likimą Didėji Dvasia skyrė.

— Ir kuomi-gi priesz Didžią Dva- j 

šią prasikaltom, jeigu mus amžinu po pa- 1 

saulę tąsiinu nubaudė? — užklausė Mu
ringo. f

Zingura ant paskutinio jo klausimo : 
nieko netsakė, tik sunkiai atsiduksėjo ir- 
praskėtus szatros palą klausėsi.

— Girdžiu ant vandens sznabždėji- 
mą... — prabįlo po valandėlei — dabar 
nendrėse... tai musiszkiai su pavogtais ’ 
daiktais luotais pribuvo. Kokie jie 
minksztprocziai! Jų pasielgimas gali 
Didžiosios Dvasios ant mus galvų baus- ; 
mę užtraukti, nes Jis neliepia kas yra sve
timas imti. Turime bėgti... Bet kol 
kas kur bus, asz tau apsakysiu, kodėl męs 
kaipo isztremtiejei valkiojamus. Daugel 
sziintų metų atgalios, kada szv. Panelė 
Marija su Jėzumi bėgo į Aigiptą, pirmiau
siai pribuvo į mus krasztą. Motina buvo 
isztroszkus, o kūdikėlis, beveik badu mi
rė, nes Motinos krūtys nuo karszczio bu
vo sudžiovusios. Tuokart ji pas musų 
prosenius meldė gerti ir pavelyti po pas
toge atsilsėti; bet musų proseniai szventos 
Szeimynėlės už nieką nenorėjo priimti. 
Tuokart Marija nusidavė į antrą sodybą, 
bet ir tę tas pats Aną patiko. Nebeto, 
dar Jai pradėjo iszmetinėti, buk už kokį 
tai prasikaltimą bėgusi. Szv. Motina so
dybas apleizdama pro aszaras prabįlo: — 
o kad jus niekat nesivalkiotumet! — Czia 
stel uklingu budu Jos kūdikis prakalbė
jo: — Pasilikit valkiozais iki pasaulė5? 
pabaigai! Isztarius kūdikiui tuos žo
džius, umu laiku priesz Motiną apsireisz- 
kė puiki szatra, isz visų pusių vaisingais 
medžiais apsiaubta, tarp kurių szaltinis 
czysto vandens sunkėsi. Pamatę minėtą 
stebuklą musų proseniai persigando ir no
rėjo tuojaus eiti permaldauti, bet jų pro
tas teip susimaiszė, juog į szatrą jokiu bu
du negalėjo daeiti. Nuo to laiko be jo
kio pertrūkio valkiojamės, ir, norints visi 
žinom kur Aigiptas atsirandą, tacziaus į 
tę nekaip negalim nukeliauti.

Jai kalbant paskutinius žodžius, tarp 
čigonų kįlo nepaprastas sumiszimas. 
Praskietė vėl palas, pasižiurėjo — trimis 
čigonais jau daugiau prie ugnies buvo. 
Paleidus palą vėl pradėjo kalbėti:

— Matau tik trįs, nuo medžioklės 
sugryžusius, o nusidavė net penki: kur 
daugiau? Kaiminiszkoj sodyboj gyven
tojai turtingi, o juk čigonams ant kelio 
reikalaująs ir pinigų ir drabužių. Tie, 
kurie į tę nusidavė, gyvehtojų visą padė
jimą žino, pertat iki sziam laikui galėjo 
lengvai apsidirbti.

— Apie tai žinau — tarė Muringo, 
— žinau. Tę buvom cielą dieną. Kada 
asz, Bianko, ir Gižurda ant birbynių grajį- 
jom, tu, motin, moterims visokius burtus 
spėjai. Ilaggai su Jolibu apžiurėjo na
mus, o kiti da po kiemus landžiojo.

— Vienok medžioklė jiems nenusi- 
davė! -- susžnabždėjo senė — nes Didėji 
Dvasia to nenori. Girdėjau kliksmą ir 
szunų lojimą — yra ženklas, kad juos kas 
norints patėmįjo. Dabar męs visi czia 
atsirandam pavojuj, pertat kolaik ausžri- 
nė rytus apszvies, privalom jau antroj 
pusėj vandens būti.

Čigonas atsiduksėjo.
— O, motin, — suszuko — kodėl 

męs privalom bėgti, o paskui da sykiu su 
vilkais giriose slapstytis? Pasilikime ge
rinus czia! Asz turiu tvirtas rankas ga
lėsiu tau ir sau uždirbti maistą — tau pas 
mane nieko nepritruks.

Zingura pasilenkė ir szaltom lupom 
Muringo veidą pabueziavo.

— Tu esi geras vaikas — prabįlo. — 
Tave myliu labinus už viską. Vienok 
apie ką tu dabar kalbi isz to nieko negali 
būti. ’'Tavo rankos prie darbo nepratu- 
sios, o kūnas saulės karszczio neiszlaiko- 
mas. Esi čigonu ir ant savęs jokio gaspa- 
dorinus neturi. Bet jeigu pradėsi dirbti, 
kožno turėsi klausyti. Bet kad tą viską 
ir iszkentėtum, tai juk tavęs į darbą nieks 
nebepriims, nes esi čigonu; čigonas žmo
nių akyse yra niekingesniu už gyvulį... 
O vienok teip nėra... nes ir čigonas isz 
savo pusės turi geras prigimties dovanas. 
Teisybė; jis žmonėms už netikybą ir pa
nieką užmoka, bet tarpe savęs jokio pikta- 
dėjo nemyli laikytį, Čigonas kraujais

M SUzLE
594 596 BLUEISLAND AVE.

EXTRA! EXTRA!
1,000 vasarinių siutų bus pastatyta ant pardavimo szitą sąvaitę už

ŽIŪRĖK! ŽIŪRĖK!

matau, —
Cigo-

Szitais prekes paskirom tik ant trumpo laiko. Nepamirszkit apie mus.

Erank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Rsikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szmkti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados jandasl aptiekoje.

Didžiausias Departamentinis Sztoras

Visame MiesteAnt pardavimo.
Randasi ant pardavimo nauji visi 

minei fomlczei, pigiai. Priežastis par
davimo yra ta, kad savininkas iszvažiiio- 
je į krajų. Atsiszaukit po num. 2420-38 
it., Chicago, Ill. (t5—18)

Pigiai ant pardavimo 2 saliunai lietu
vių apgyventose vietose. Geros vietos del 
lietuvių. Norinti pirkti atsiszaukite pas 
javiūinkų po žemiau parodytu adrisu. 
Priežastis pardavimo — savininkas ne
atbūtinai turi iszvažiuoti į New vorkų 
ant neaprubežiuoto laiko reikale provos 
užmuszto brolio. Adrisas:

Juozupas Juknius, 
0—48 W. 14 Pls., Chicago, III. (cg-j

Pajicszkojimai.
Pajieszkau savo pusbrolio Stauyslovo 

Grigulos, paeinanezio isz Kauno gub., 
Skaudvilės vol., Karų sodos. Tegul 
atsiszaukia svarbiam reikale pas

Ant. Stonis
Box 23

Henry, W. Va.

Pajieszkau Franciszkaus Jasiuno, 
Mriszkių parap., szvogeris Juozapo Nor
kaus, Raudėnų parap., Adomo Ignoto 
isz Dulkiniszkės, visi Kauno redybos, 
Sziaulių pav. Atsiszaukite svarbiam 
reikale pas:

J. Grublevskis,
3401 Aburn avė., Chicago, Hi.

Pajieszkau Aleksandro Ramanausko; 
kuris gyvena So. Omalio, Nebr., Jis pats 
arba kas apie jį žino, bukite teip malo
nus duoti man žinę ant adriso:

Jonas Norkevicze,
9012 Greenby Ave., So. Chicago, 111.

Pajieszkau Aleksandro Kamanemsko, 
kuris gyveno So. Omaha, Neb., Jis pats 
arba kas apie jį žino, bukit teip malonus 
duoti man jo adrisų, nes turiu pas jį 
svarbų reikalų. Duokite žinių aut adriso

Jonas Markevicze,
9012 Greenbay Ave.,

So. Chicago. Ill.

Pajieszkau Franciszkaus Jasiuno, 
Trlszkių parap., szvogerio Juozupo 
Norkaus, Raudonų parap., Adomo Igno
to, isz DulkinikiszkOs, isz Kauno rody- 
bos, Sziaulių pav. Atsiszaukite svarbiam 
reikale. J. Grublevskis,

3401 Aburn avė , Chicago III.

nn-

i

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.

Telefonas South 61.

Didžiausiame pasirinkime visokios ma
terijos drabužiu, czeveriku, parašomi,

Kiekvienas musų kostumeris yra priė- 
memas kuogeriausiai ir užganėdins 
kožna kostumeri. Ateikit o persitikrinsi!

Chicago

(LIETU VYS)
167 W. 18-th St., ■ Chicago, Ill.

Telephone (.'anal 175.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie

fe. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill.
T. Kizeviczius,

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock ave. Rankin, Pa.
New Philadelphia a. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

Jonas Klusas, 
4706 Melrose st.

Edvardsdalle, Pa
C. Regis

176 Bolton St.
S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis,
67 James Str.

Waterbury, Conn
M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Mo

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

St. J. Radavicze,
Box 232 Westville, Ill

’ Tėmykit Drangysczių Komitetai! 
Telephone Yards 1030,

A. Grysinskis 
randavoja visokius dėl zobovų pikni 
kams gemius. 
844 31 Place,

— Duokit jam ramybę — pertraukė 
fits jau gana pabuvęs čigonas. — Tasai 

1M8.BIPrie paikas sergąs, tai yra pauksztytis isz lizdo 
Ssztremtas. Apie jį nesirūpinkit, bet ge
naus pamislykit apie Ilaggai ir kitus, ku
rie teip ilgai negrįžta.

Čigonai pasižiurėjo viens į antrą.
— Ir asz stebiuosi, — dadurė antra

is; — da priesz vakarą iszėjo, ju'k į kai
ną nuo czia netoli. Turėjo jiems lai- 
ingai viskas nusiduoti, nes lietuj ir 

Gausmuose jų niekas negali sugauti, 
laggai turi akis katino, o Joliba vuoslę 
žunes. Kiekvieną nelaimę suvuostų. 
urbut medžioklė jiem nusidavė garbin
ai ir su sunkiais daiktais neįstengia teip 
įniai parsiyrti.

Tuomtarpu kada Muringo valgė, Zin- 
ura vėl atsiszaukė;

— Ugnis gęsta... primeskit Žagarė-
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dmdasi knygele DYKAI kurio! Jt 
apraszyta žmogaus laime. Preke 
kaladę kazyrų ir burtininko knj 
S1.00. Raszykite pas:

Ths Lithuanian Supply tain
Į 3241 So. Morgan St., • C1IICA

provas 
itsitiki- 
i legal- 
cziu ir 
ž lakai 
ulrazkit

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, 

Kabinėto Pnotographljos po
3.50, 4.50 už tuziną, [patingos tąl 
už avodbines ir families grupas

32 
joje 
s ir 
ftos, 
ctu- 
•iaus

RNEY

ICZ 
ic 
reet.

Savininkas dviejų karczlanq 
4600 South Paulina St. ir 

Tel. Root 1273 
4522 So. Marshfield Ar*. 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožnų vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožnų vieną džentelmeną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis y r’ gardžiausias. 

Karsztyj vėso, szaltyj szildo . 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas BieržinskĮ gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reiklių 
Ir baczkutos pasinortUl, 
Pas Bieržinskį pigiai gaud 
Džiaugsies jeigu paragausi 

Pas BieržinskĮ eik į salą 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti. ■ 

Pas BieržinskĮ visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jĮ pažįsta,
Jam prielankus, kad iszvyst*- 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia. ' 

i Taigi broliai, neliudOkit,
į Mano salių pažiūrėkit, ,
į Klausk kur mano yr' snliuu*8

Žino kožnas atėjūnas.

Užmetė žagarų — juodi dūmai kaip 
ulpas į virszų pasikėlė. Netrukus kį- 
nczius durnus vėjalis sujudino ir pasta 
ejei užslinko sėdintiems ant akių.

— Durnai skyrstosi — vėjas į Neinu- 
ą suka, — prąsznabždojo senė. — Mums 
lią parodo. Valgyk, Muringo, valgyk! 
oi dangaus vežimas apsisuks, mums reiks 
ti už vandens. Tas szalis apleisiu], 

igonui vistas pats, kur jis buna — cigo- 
is ne medis, nepriaugęs prie vietos, cigo- 

tėvyne yra visa pasaulė.
Muringo vietoj valgyti, indą su val

tį j szalį pastūmėjo, o savo dideles me
nas akis pasuko į senę. Kiti teipgi Ilti
mi žingeidžiais prisiartino, norėdami ką 
irs naujo isz lupų Zinguros iszgirsti, bet 
taroji pasikėlė ir, paėmus Muringą už 

ikos, nusivedė į szatrą. Tuojaus abu- 
į atsirado tamsybėj. Czia senė atsisėdo, 
oną prie savęs prisitraukė ir apsikabi-

Valandėlę vieszpatavo tįla. Senė 
įžiurusiais pirsztais perbraukė per Mu- 
go veidą... pirsztai nuo aszarų apra- 
o.

Chicago, III.

bet

pa-

Dr. J. G. Wachowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras =
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo’3 iki 4 po pietų

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KRIAUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREV1CZE. 

855 — 33rd st. Chicago, Ill.
Mes turim geriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvom visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoli drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

Didžiause BALE ant Brigdepot.o

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų užpigę prekę golima 
parandavęti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ii 

pas wholesale.
8117-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

C. Z. Urnich, 0.1).
Gidau akis, prirenkustiklus(akuliorns) 

del visokių silpnų ir ligotų akių. Offi 
sai 81 8. Clark St. R. 26:

Town of Lake 4G07 S. Ashland, Ave.
(22—24) (pas Marcinkevicze).

„Tėvynės Sargas.”
Mėnesinis lalkrasztis stovintis ant sar

gybos Tikybos ir Tautos kasztuoja $1 
aut metų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

An das katlioliscgo Pfarrant 
Bilderweitschen bei 

Eydtkuhuen (Ostrpr) 
Germany.

esfli

Ofisas ant kampo 31
• ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZALS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
IrauKe dantis be johlo skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Tėmykit Lietuviai!
Petras J. Jonaitis atidaro naują kar- 

cžiamą ant Town of Lake, 4248 S, Ash
land Ave, kur užlaikys geriausius gėri
mus ir cigarus, o teipgi laikis czystą ge
rą užkandį. Taigi kurie lietuviai dirba 
,,stokjarduose’’, vz.praszomi yra ateiti 
prie sava pažįstamo, o žinote, jogei Jo
naitis su kožnu apsieina teisinga..

P. J. Jonaitis,
4248 S. Ashland avė.

POMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių

Mes užrandavojomc szmocziuką že
mės nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą dėl parankumo lietuviams, 
kad nereikli] kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangų prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus Iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekės bu- 
padirblos mažesnės ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukals ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.00 ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

Asz Tave Iszgydysiu!
Asz esu seninusias spccijftlis- 

tas ChicAgoj nuolatiniam gy
dyme vyriszku ir užsenejusiu 
ligų. Asz iszgydau nuodugniai 
kraujo užuuodyjima, reumatiz
mą, užsenejusuis paslaptingus 
ligas ir Ilgas paeinanczhis nuo 
žagimosi save Ir iszdvkumo; 
gėlimu kaulu, skaudėjimu ir 
svaigimu pdvos. skaudėjimu po 
krutinę, sąnariu, nugaros ir 
strėnų: gėlimu ar nepaprasta 
plakimą szirdies; užimu ausy-

si-Ir Kulvoje; drobejinin kraujo, paniellniivusiūs 
punktus, spuogus ant veido ar kūno, geltonus pie
nius ar runas ant lx l dalies kūno, puviniu ar skali- 
dėjimą gerklėje, nžkletejlma viduriu, bjaurius ir 
balsius sapnus, sunkumu kojose, indubuslus akis, 
nubegiiun sekios laike miego ar prie nusiszlaplnl- 
1110. negalejima miegoti ar valgyti, dusuly, trumpa 
kvepavįnia: niežus, skuros, inkstu, kejiehu ir skil
vio ligas. Jeigu esi nuolatal nuvargęs Ir greitai 
pallstantis, baugus, galingas, nusiminęs, užsirū
pinęs Ir nustojus vilties iszgyjlmo, Jeigu lytlszkos 
dalys yra nusllpneje Jog negafl ntsaklinczfai atlik
ti vyro prlderysezlu Ir neturi vaisiaus: Jeigu esi 
užkristas kokia liga, turi tankiai szlaplntls dienu 
ir naktyje, tai ateik pas mane o asz duosiu .teisin
ga risią dykai.

Suslszlūplnimas lovoje bemiegant yra labai In- 
klrus ir geda darantis kenkimas, ir daugumas ne- 
jieszko pageltos tikėdami Jog negalima iszsigydy- 
tl. Asz savo tam tikrais vaistais užtikrinu Is’zgy- 
dyma trumpam laike

KNYGA VISOKIU LIGŲ DYKAI.
Ant pareikalavimo kožnnm nusiusiu dykai lie- 

tuviszka knyga apraszauczin visas vyrlszkas ir 
paslaptingas ligas, kaip nuo ju apsisaugoti ir isz- 
slgydytl. Prisiųsk už 2c marke aut paežio kasztu.
Hv D U OnCC 175 South Clark St, Uli Di nil nUwdy Chicago, 111.

Ofisas atidarytas kasdien nuo 0 Iki 4. Panedello 
Seredos. Petnyczlos Ir Snbatos vakarais uuo 8:3Q 
iki 8. Nedėliota nuo IV iki 1,

?20.oo vertės (kukuojama umszlnu

llkUŽ $15.00

Szita maszinuke yra teip gera, kaip 
ir masziua už SjtlOO.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus gromatų 
aut dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos nOra kitokio 
inaterijolo, kaip tiktai plienas. Li- 
taros telpgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinuke gali laikyti szlmtą 
metų. Szias maszinukes pirmiaus 
parduodavo po $20.oo. Taigi norė
dami gauti tokią maszinukę, kreip
kitės prie

J. M. TANANEV1CZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

SZIPKORTESI!
Ar nori szlpkortės isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk aut vardo 
„Kataliko” Iszleistojo an užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
9244 So, Morgan St., Chicago, HL
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Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsako

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiista szv. Martyno D-tes vyriausio
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jon. Girckis 

624 S. Union str.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewsl- 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rdStr.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-33 Si.
Režlszierius Teatro M. Kadžieyskis 

100S W. 18—PI.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

463G Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4557 So. Ashland avė.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4G3G Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek. 

4533 So. Paulina st.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K. 
bt Marcinkevicze prez.

4607 So. Ashland avė. 
Ant. Szalpis prot. sekr.

4510 So Paulina st.

Draugyscziu reikalai.
KOMITETAS.

Chicago. Ill. Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turės savo piknlnkų Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui. 
meldžiame draugyscziu ir kliubn neda
ryti toje dienoje jokiu bailu nei piknin- 
ku, idant vieni kitiems neužkonktunie.

Su guodone,
KOMITETAS.

Piknikas.
Pirmutinis Piknikas dr-stės szv. Fran- 

ciszkaus Seraf. atsibus Nedalioj 5 d. Sė
jos (June) 1904m. darže Raising Grove, 
River Side Ill. Daržas yra puikiausias 
prie Desplaines upOs, jis turi geriausias 
dėl zobovų prietaisas ir pieformų del szo- 
kių net ant 1000 porų, teipgi apszviestos 
c-lektrika. Važiuojant imkit Metropoli 
tan eleveterj iki 48 avė. o po tam La 
Grange karus iki daržui. Szirdingai už- 
praszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.

Treczlas Didelis I’ikuinkas!
Parengtas Jaunų Lietuvių Kensingto 

no Pasilinksminimo Kliubo, atsibus ne
delioj 5 d. Sėjos (June) 1901m., darže 
Povilo Karecko. W. Pullman, 111., pik- 
įlinkas prasidės 9 vai. isz ryto. Inžanga 
vyrams ‘25c., merginoms dykai. Užpra- 
szome atsilankyti visus lietuvius ir lie
tuvaites, kur galesite linksmai praleis
ti laikų prie yvairių zubovu o teipgi pa- 
siszoktl prie geros muzykes, kuri yra 
užorderiuota net isz Romo. Neužmirsz- 
kite atsilankiti nes tai bus iszkelmingas 
piknikas, ir tai reikia žinoti jog minio
tas klubas neatboja ant uždarbio, o vien 
delei užganedijime jaunumenę Su 
guodone. J. L. P. Kliubas.

8100.00 Dovanu
gaus tas kuris pagaus žuvį su szilkiuiu 
raikszcziuku ant kaklo ir su auksinėms 
,,T. M. D.” litaroms kurį yra iszplauku- 
si isz Nemuno upes ir kaip mena mo
kyti vyrai toji žuvis Nedelioj, 12 d. Sė
jos (June), 1904 m. bus atplaukus ties 
Reisslg’s Grove, Riverside, UI. Taigi 
ta paczia diena ir tam paežiam darže 
Teisybes Mylėtoju Dr-ste parengė dideli 
pikuinka ir kvieczia visus lietuvius ir 
lietuvaites, merginas ir vaikinus imti 
dalyvuma tame, atvažiuokite ant to pik- 
ninko linksmai pasiszokti, pakvėpuoti 
tyru oru ir sugauti tų žuvį. Gaudimas 
žuvies prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis 
iki vėlam vakarui. Inženga in darža 
Vyrui su Motere 25 e. Pasarga: Kas 
ne turės nusipirkęs tykieto in darža o 
pagaus žuvį dovanos ne gaus.

Su guodone,
KOMITETAS.

Pirmas didelis piknikas.
Ant South Side, Kenslngtone, Dr-tė 

szv. Vincento ir szv. Mikolo Arknniolo 
daro pikninkų ant naudos užpirkimo 
lotų dėl vietinės bažnyczios, kuris atsi
bus Nedelioj, 29 d. Gegužio, 1904 m. 
Pauls grove ant 123 ųl. ir Union avc., 
West Pulman, Ill. Piknikas prasidės 
nuo 10 vol. ryto. Draugystes iszmar- 
szuos isz salos 2427 Kensington avc. 
9 vai. ryto. Taigi meldžiame visų lietu
vių ir lietuvaiczių konoskaitlingiausiai 
atsilankyti ant to musų vlsuomeniszko 
pikniko. Ant minėto pikniko,bus 
visokių zobovų; be abejones kožnae bro
lis lietuvys bus tižganėdintas pikniku 
tų 2-jų draugyscziu.

Kensingtono, H'., Komitetas.

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszka ■ Teatraliszka Draugyste 

po priegloba szv. Martino, turės savo 
mOnesinĮ susirinkimų, Nedelioj 29 Gegu
žio, t. m.,l-mų vai, po pietų, saloje par. 
szv. Jurgio ant 33 ir Auburn Ave. Kiek 
vienas sųnarys privalo pribūti.

M. Kadzievskis, prot. sekr. 
1003 W. 18-th Place.

30 Gegužio (Decoration Day) ir 4 Lie
pos (4 July) ant kapinių lietuviszkų szv< 
Kazimiero parsidavlnės pigiai lotai

T] „n I vi81 ailt pikninko, kurį paren- U 1 di ge Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
Peterson parkke ant Wes

tern avė kerte 50—tos, ant 19 d. Birželio 
(June) 1904 m. taigi broliai lietuviai ir 
lietuvaites nepamirszkite tos dienos, tai 
bus pirmas lietuviszkas pikniukas szia- 
me mete. Daržas yra puikus visokių 
zobovų, takai gražus ant pasivaiksz- 
cziojimo, kur galėsimo gražiai pasibo- 
vinti ir pasiszokti prie geros muzikės, 
o tykietas tik 25 c. porai. Pikninkas 
prasidės nuo 9 isz ryto ir trauksis iki 
pusiaunakezių, Jaunikalczlai ir pane
les, seni, ir jauni, didi, maži, visi esate 
užpraszomi szirdingai atsilankyti.
Su guodone D-te Szv. Vincento Fer

Sąnariai liet. D r-l e s po 
priegloba s z v. M a r t i n o. Pi<- 
valote visi pribūti Nedelioj d. 22 Mojaus 
t. m. 1-ma valandų po pietų į bažnytinę 
szv. Jurgio salę, o isz tę Užeisime pilna
me in corpora ant 10-metinio apvaiksz- 
cziojimo G. D. L. K. Vytauto. Nepa- 
mirszkite atsineszti su savim Dr-lės 
ženklų ir baltas pirsztiiiįiites. Už nepri- 
bavimų bausme $l.oo

Mart. Kadzievskis, sekr.
1003 W. 18-1 h Place

Sųnariai Dr tos szv. Vincento Ferr. 
privalo pribūti nedėliojo, 22 d. Gegužio 
pusiau pirmų valandų dienos į szv. Jur
gio parapijos salę, kerte 33-czios ir 
Auburn avc., su baltoms plrsztlnaitbms, 
ženklu ir kepurėms, isz kur marszuosim 
ir imsim dalyvuma 10-metlnlame ap- 
vaikszeziojime Dr tea D. L. K.. Vytauto. 
Už nepribuvimų bausme $l.oo

Vin. Jasulaitis, sekr.

Susivienijimas Lietuvių Balluninkų 
(Liquors Dealer Protective Association) 
jau turi Savo czarterj, per tai užpraszo 
koskaitlingiausiai prisiraszyti ir prigu
lėti prie szitos organizacijos, užsimokant 
paežiam ar pasiuneziant per kilų kiek
viename laike, kad atsitikime galėtum 
viens antram pagelbėti. Mes draugai 
nereikalaujame prigulėti prie kitų tau
tų, bet kitos tautos gali prigulėti prie 
mus. Visi salitinlnkai isz Chicago ir 
aplinkines gali prigulėti prie mus Susi
vienijimo atsiszaukus pas ukOsų L. Ažu- 
kų 3301 Auburn avė. Su godone

L. Ažukas, prez. 3301 Auburn avė. 
K. Idzelevicz, sekr. 3329 So Morgan st

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevicze sitinczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4036 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Ar tai reiktu Lietuviams tiek pinigu pragort 
ant svaiginaneziu gorimu! Kad susidėtu tie pi
nigai ku pragėrė per menesi, luitu koletus -ziin- 
tiikstuncziu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
sayo loenu Bravorą. Jeigu zinouos gertu po 
sziom vardu gėrimu.

„Hydrogen Oxide" kurs jusu namuose turi 
rastis, gerent szo luimingiauso visiems žinomu 
gyduole dnugoli ligų prnszlina: Tutimo mes 
atskiros gyduoles nuo. Džiovos, Rematizmo, 
Dantų gėlimo i Skorluito, Papuczkus nugidit. 
Plauku slinkimu sulaikito ir sulaukite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznaikite. 
reipgi turimo vnista del iszuuikinimo plauku, 
kad barsčią nereiktu skųst, arba Moteris turi 
aut aygiiniino ilgus gyvaplaukius, mos esame 
Spec i ja i is ta is isz Karalinucziuus, 
ant jusu uzkluusjmo duosimo urna atsakimu.

KoonigsbeJg Med., Co. Spec i n I ists.
bx.lOil, Si a. \V. 220-222, So. 8th St., 

B’klvn-Noiv York

Katilui kurtu be 
gi? Nugi pas Pint 
ra Szliilkl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provoso. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, 111.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.)
Telephones Root 21.

3321

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiuiio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti pertelepouų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards G55.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kasjimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužinirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus rcikalin’gus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 33-rd 8t. Chicago, III.

Szinini kur tu be
gi? l'gi pas Juo
zapa Žiliu, nes esi u 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kveplan. 
ežius cigarus Ir 
skanių arielkų. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yrageras girtuok
lis. Teipgi turi nakviuę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitiŽilių

Su guodone J. Žilius,
70-W. 25 th St., Chicago, Ill

Dr. N. Schoolman
(neseniai pribuvęs isz krajaus) 

Gyvena 4706 So. Ashland avė.
Valandos: iki 9 ryto.

■ 12:30 iki 1:30 dienos,
7 iki 9 vakaro.

Offisas D. Gcczio aptiekoje
455G S. Ashland avė. Valandos:

nuo 9 iki 10 ryto ir 5 iki G:30 po pietų.
Tel. 334 Union,

Su geriause pasekme gydo ligas mo
terų ir vaikų.

SUSTOK!
Heil Heil kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storų pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus appe
rtains. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziitu tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Auuezauska
4510 So. Paulina str.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paežio? 
maskolijos. Teip-gi didele salo del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir rau- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No.3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus ir muzika 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

K. MIRAUCKIS,
3305 Anbnrn Avė., 

Oi-GE) Chicago, III.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisln- 

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paczlos Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o peiMtikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liktorius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Ilalę del zabovu, mi
tingų ir leselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Svarbi Naujiena!

Telephone Union 22.

Pirmas Lietuviszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Pnrsnmdau keroezius ant pagrabu, veseii- 

Ku, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgiuž
nikau puikinusius nprcdnlus del mažu vai
ku. Padirbama dailius vainikus su visokois 
parastais. Offisas atdaras diena ir nnkti.

Dr. Zuravvski, 
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; uuo G iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
i'e sorroje vietoje. Reliance 
lldg. 100 State Street, kerte 

Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
bieduiems dykai. Vai, nuo 2 
iki 3 po pįetu.

Juozapas Leszczyfiski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktikų, Sneci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laužai nuo vasarinių ligi], Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M. P. Kassa- 
kowski, Nedėliotais ir Ketvergals nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo 6- 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lletuviszkai, len
kiszkai, ruskai ir angliszkal.

J. Leszczyiiski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. YARDS 700

Daktaras A. E. Bauer 
sūnūs garsaus profesoriaus 

M. D. BAUER.
Baigės mokslą Europoi ir Amerikoi, 

gido sttnkiauses ligas abiejų liczių su 
didžiuose pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo jusu draugu. Ofisas ir givenimas 
Blue Island av. kampas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito nuo 2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir nakti Telefonas 
Monroe 855.

Pirmos kliasos buezerne ir grocerne!
—t Po num. 3333 Fisk str, f—

Užlaikau didžiausių krautuvę valgomų 
daiktų. Buczernėje visados randasi viso
kia szvležo ir rūkyta mėsa. Grocemėje 
visokį czlstl Ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėlės praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. BZLEPAVICZE

Tel. Yards 477

FORNICZEI

723 W. IS-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryti 
nuo 7-tos iki ‘J vai. vakare 

Nedclioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Offisas siuntimo pinigu ir szipkoreziu 
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

Siunezia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius in Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashland Avę. - CHICAGO.

W. SL0M1NSKA,
G79 Milwaukee Avenuo. Chicago, Ill. 4 Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdirblma.

KARUNU, SZARPU, Kl- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINULAZDUIrtt

Turiu už garbę apreikszti 
guodolinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėta 
daigtus PIgiansei, Tcislngiausei ir gerlausei, nes per 30 metų uisumdi 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti p 
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

SUBS

No. 23

Politis

Maskolįji

Mes
RakandiĮ (Forniczių), divonų, Lim
pi), užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovį),, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

2937-2945 Archer avė., — Chicago, Ill

i^PDKSZlfflAVTSTMffl

KRAJOWA

1894

K A T A L ĮKAS

TEMYKIT!
Praneszu savo tuuticcziams, juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvencziau eiti in moksle, deltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų ir dru- 
kavojimu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Sirentu (lyvealmal Szeszlos Dalys 
drurzlat apdarytos preke įi.iS. Pekla arba Am
žinas Pragaras drurzlat apdaryta SI.So, o neati
daryta $l.oo ir kitokiu. Drūtos maszinukca del 
drukavojlnio crouiatu su plieninėm lltaroni $10. 
Tikiuosiu, jiiog tautioezini suszelns mane, o asz 
turėsiu nors ant mokslo knygų. Pinigus galite, 
siusti per „Money Order” aut tokio adreso:

A. J. Tananewicze,
3241 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautieeziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naujų saliunų po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ąve. Chicago, IL
Alus, Liktoriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dė’ 
gavimo teisinei] rudų, o teipgi patarnauju 
visame.

hiffiurucuDuuilL mnZQfttXD

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
FTUSO

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. Publ
Executes a

Lit

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai baltino 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gau
ti toki puikų pa-

$ veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

M. TANANEVICZE,
3244 S. MORGAN ST.------CHICAGO. ILL-e

Guodotiniems Kunigaus i 
ba:- Kapas', Arnotas, 
kits, Albas. Stulas inraat 
nytinius parėdus. Visolddnis 
lieka artistiszkai in laiką. ‘

Norėdamos guodotinm 
arba guodotini Kunigai, kad J

Guodotinonis tautiszkonis ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Kariitias, Atnerikoniszkas 
Weiiawas, Szarpas, Juos
tas, Kitkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.

S darbas butu priderančiai atliktas ir tiiom suszelpti sawo tautetg, paweskiu ji S 
lietuwaitiai,

| T. ANDRUSZEWICZ & C0.
| 115 W. Division St., Chicago, III

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chia 

goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditio ka asz galiu day 
tie, duodu $100 nngrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim a 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisinga 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tani* 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriat 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. Vlcn“

j D-as STANISLAW IIEYMAk

One inch ont 
One inch on 
One inch pe 

AU
JOf

3244 So. Mo

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tikų ilgose moterų, valkų ir chroniszkose 

ligose.
807 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi goriau- 

se pasekme

MARFA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliu pavieto.

Teleft)n Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
nptiekos

809 So. Asliland Avc. kertė 18-tos uliezios. 
(VĖTRA<•? ATTDARVTAet. i Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Szra- 
OI ĮSAS AflDAKYIAS. į tomg dienom nuo 9 ryto iki 3po pietų.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

Maskolių 
nuopuoliai s 
daug didės 
įmaus buvo 
kariumenės

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber oi Commerce Blif, ta 70S
S. E. Corner LaSalle and Washington Sft.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3G12.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Residcncija: 3112 South Halsted St.

Arti 31-rnos Telephone Root 7-1

tinime didžiasę krautuvę

Kės parduodame visokius Noveltv Pecsiu,

ii

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Pydisis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Ganai 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St,, prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

Dastato visokius fruntimus 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

BIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So.Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cig,tai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakviuę ir 
visame teisinga rodą.

UKA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczhį.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Telngi geras alus, gardus 
užkandžei, nopumlrezkėt savojo. Gyvo 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root 104.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA YA1TKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik •

— * Koutrnktoriiii

CIMENTINIU SAIDVAKU

J. 1. Lantczyk I’res. F. J. Lamczyk Treas. John Yorkowski Mngr

J. I. Lamczyk & Co.

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius
KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, 
MELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOS 
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE VIE

MIESTE.

KW STBKOL
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST CHICAGO, ILLIS

Darbą atliekame kuogeriausiai ir gvaraiituojam už savo 
darbi}----------------------------------------------------- -

606 Noble Street

Benziger

No. 752.

Chicago, III. Phonc a”1™ 1,185

Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė, Chi.
cago Ileislits. III.. Tel. 1 474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND, 

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
501G So. Paulina St. Chicago, Ill.

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas 

4434 So. Wood st. Chicago, III, 
Užlaiko puikius gėrimus Ir salo del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovų.

KARCZIAMA.
KAZ. jLAUDANSKIS,

4G00 So, AshJnnd Avė,, (Ihjcngo, J||?
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai atojk 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
t»i brolftu net isz paezios Turkijos-

BlOlIlBIS
NEW YORK 

3G3S Barclay St. 
CINCINNATI 

343 Main St. 
CHICAGO 

211-213

Dirbtuves
KIRCNU, VĖLIAVŲ.

SZARPU ir KU KARDU

visokiuose pavidaluose.
Visa darba mes patys at

liekame, ant pareikalavimu 
mes prisiuneziame prabas 
knkardu, prabas ųiateriju 
ir iszsiuvimu kartinu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
me ant ranku visokiu sti
kliniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziku inso- 
gamų,

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chlcngo, III.
Užlaikau geriausius svoeziams trankus, 

kveponezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kilu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudns uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodą 
Nouzinifszkil )naup adrįsp:

JONAS A. JAL’KSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chlcngo, III.

Teipgi iasziuriuu namus, (ornįszįus t,j

Puikiausias Leukiszkas Fotografistas
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cienę.
Savo darbų gvarantuojame ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
dedam dvi dailias Špilkas arba medali 
Jonczikų ar didelį abrozų.

Praszom mus naujų galerijų atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUCIIY, 344S South Halsted St. Chicago,!

Madison St.
Pirmutine Lietuviszka Dėntystka Chicaoo.i.

Dr. Tekia M. Matiirzynska,
Milwaukee kampas Ashland Avo. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams jucd visokį darbų dirbu pagal naujausiųtptt 
mų ir gvarantavoju. Mano ofisas adaras nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Xt 
deltomis iki 4 vai, po pietų,

■EOION j
ramn.niE? > 

CITY us |
Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

f)

Lietuviszkas Fotografistas
Pakol duosite darbo, užklauski

te kataliogu Ir prabų.

Joint Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypaczinea^l 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas j« 
visada paėmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano daiM 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So, Ashland Avo. - - Chicago,11

Dr. A. Pietrzykowski,
53$ Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO

Gydo visokias skaros ligas, užsisenėjuslas, teipgi planais 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlui 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 Iki 9 vakare. 
Įlomis nuo 9 iki 3 po plot.

muszis paro 
mą ir atsa' 
organizaciją 
dienų to mu 
kęsui pirmy 
nų. Japon 
užėmė F 
kur maskol 
pozicijas, ta 
trukus anuc 
Tuom paczi 
nų armija i.1 
lio Liao-tui 
Artūrą. M 
leidžia New 

paikinus a 
deną nesza;

Dabai1 p; 
nai jau ne 
iszkszę, I 
juogjų vis 
mingai mis 
maskoliai 
drutinti.

Noriuts 
nieks tikru

laimės, ta< 
rinmenės ; 
tik n en ližei 
gabena nai 
tęs niiis lau 
abejonės, t 
privalės pi 
pilės.

Maskol ii 
nai labai d 
gana kad 1 
mime anuc 
labiausiai, 

maskoliai 
jas, melą [ 
ginklus ir 
sutvarkiau 
gražumu p 
kareivis ne 
ežiu kareii 
da jisai is 
savo pusės 
laimes ir v 
sės. Mas 
raiaus sav<

teip szianc 
tokia nėra 
mis, kad u 
niecziij pai 
i m si m ir t; 
kelius tę 
kas yra m 
kelių mė 
vis-gi g 
sius tę, 
benti, tu

viantus i 

tuoin tarpi 
tiinoja, o 
tarsi iibag

Sziandi

nes turėjo 
atsakanez 
Kuropatk 
ežių nesu' 
dyti kelis 
aezių Die 
nebus.

Tas pi 
vandens, 
augszczia 
vieszpata 
si užskur 
of icierai 
tų b ei k 
apie karę 
degtinės 
priėmus, 
jausmus,




